
, 

FINANCIAL CCIIPANHI A OE SEGreit S 
CGC 7t.512.4E44/OCC168 

(CERTIFICADO INDIVIDUAL DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 

r -aRTIFICADO DE SEGURO N? 

00 C-f,:i I- 2 
APOLICE(S) 

1 VG 3S APC O 

ESTIPULANTE (9 5 -  2U. 72 
CO DEMA 1...CIA GE! ES I P, GRES 5( 

:EGURADO 

JOAQUIM ANIONIC JORGE 

INICIO DE VIGÊNCIA 

01/OkiS1 
FIM DE VIGÊNCIA 

***4**** 
DATA ÚLTIMA ALTERAÇÃO VALOR DO PREMIO 

*441'2.940 POD 

31 



CAPITAIS- SEGURA&!IS EM CASO DE '...'N 

MORTE NÁ„TURAL = 

*4 .200 .0004 0048.4 
MORTE ACIDENTAL ', 

C.C.4303.“ 
NV. PERM. TOTAL OU PARC POR ACID 

*Cili4CLitt4*Ct 
INV. PERM. TOTAL POR"DOEK.A 

4 0 11 4 *1 $c At 41441 00 
HOSPITALAR OPERATÓRIA 

4* ** 4 4 4 -***, CC **4* * * 
AMOS DIÁRIAS HOSPITALARES 

44414 It 444 *4. 004g** 4 1;4=494* fJ2e 

DIÁRIAS DE INCAPACIDADE TEMPORÁR 

* *******/# 1 14 (' C 

BENEFICIÁRIO(S) 0(S) MESMO(S) A INDICADO(S) PELO SEGURADO EM DOCUMENTOS EM PODER DA SECkURADORA. 

EMITIDO EM 05102/s 
‘... 

2 
ASSINATURA 



CARvArEetE7 513 411
bt?. 

ESTADO DE MATO GROSSO 
FUNDAÇÃO DE SAUDE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Reg 

Nojoaquim Antonio jorge 
Nawr,S.C.Possos—SP 

\ 
u sV .E1 

gikstl-‘‘ 
s 

Syrillo   A.JoriZe 
F Magi° 

Llaria J.de uTiveira 
e 

Data de Nasc. 
08 145g 

„7/11/89 
Medico 

..4(liFICADO E DESCENTRAUZADO DE sAuoe DE MATO-GROSSO 



.,.., m.maktm Exarninticio om 

a itIo. at6 .. • -11.4. / 90 
__,./ 

Válicio ate, / 

. t *it ' • .r..-1/ - 

( 0 GO''''' .. MEDICO 

Exisminado m *Easminado em ____/____ --/ __ / / 

Valid° atili -_/....._/ Valid° at ..................J,10.. L.

MEDICO MEDICO 
O portador clesta carteira, tot considerado apto sob o ponto 00 vista médico, para o 

xercicto da ocupaCio declarada, no tendo sido viril cads nenhuma doeiies inlecto-
L

e
contagiosa • tot vacinado contra variola. 

A Autoridade Sanitiritrom suas visitas. poderti amp!, a apresen,.00 coma Cortaro, a 

qual devera permanecer no estabelecimento. 

Esta Cartaira deverá ser validada anualmente no maxims ate lp dias após 0 vencimen-
to Ms data de royal idade da mesma. 

••••=.11, 



LABORATÓRIO MÉDICO 
rPACIENTE 

JOAQUIM ANTONIO JORGE 

MATERIAL 
SANGUE

/—
HEMOGRAMA COMPLETO 

SERIE VERMELHA.: 

ERITROCITOS 

HEMOGLOBINA 

HEMATOCRITO 

VCM 

H C H  

CHCH 

SERIE BRANCA__.: 

RESULTADO 

4,810.000 

14,2 

40,0 

83,0 

29,0 

35,0 

LEUCOCITOS 8,200 

BASTONETES  2,0 

SEGMENTADOS 58,0 

EOSINOCITOS 1,0 

LINTOCITOS  38,0 

ATIPICOS  0.0 

MONOCITOS  1,0 

AMIC 
004402.0400-7 

VALOR NORMAL 

4.000.000 A 6.200.000 

13.0 A 18.0 G/DL 

38.0 A 50.0 1 

82.0 A 92.0 DB 

27.0 A 31.0 PG 

32.0 A 36.0 G/DL 

5.000 A 10.000 

1.0 A 3.0 

54.0 A 62.0 % 

1.0 A 3.0 % 

25.0 A 33.0 1 

0. 
c' 

17.0 

DATA 
29/17/94
cAT 

 CODEMAT < 

D ot iteo 

st Clinic° 
6 

MEDICO PATOLOGIST CLINICO 



LABORATÓRIO MÉDICO 
(PACIENTE 

JOAQUIM ANTONIO JORGE 
METI.Ff.

MATERIAL 
>  SANGUE

AMIC 
00440.2_0725-1 

DA-1 A 

,11‘11 94 

CODEMAT

BIOQUIMICA 

VALOR OBTIDO VALOR NORMAL 

GLICOSE  97,0 70 A 110 MG% 

UREIA  29,0 19.0 A 40.0 MG 

VDRL  nao reagente NÃO REAGENTE 

PERFIL LIPIDICO 

VALOR OBTIDO 

-COLESTEROL TOTAL  250,0 

-TRIGLICERIDES  190,0 

-VLDL COLESTEROL  38,0 

-HDL COLESTEROL  46,0 

-LDL COLESTEROL  166,0 

-REL.COLEST.TOTAL/HDL COLEST. 5140 

-REL.LDL COLEST./ HDL COLEST. 3,55 

OBSERVACOES.: 

VALOR NORMAL 

152-248 MG/DL 

57-176 MG/DL 

32- 58 MG/DL 

88-176 MG/DL 

ATE 4,97 

ATE 3,55 

MÉDICO PATOLOGISTA CONIC() 



LABORATÓRIO MÉDICO 
(PACIENTE 

JOAQUIM ANTONIO JORGE 
METiRO.

MATERIAL 
URINA

AMIC 
004402.0873-7 

ROTINA DE URINA ( EAS ) 

DENSIDADE.: 1,015 PH.: 6,5 

ELEMENTOS ANORMAIS.: 

ALBUMINAS  ausente 

GLICOSE  ausente 

ACETONA  ausente 

BILIRUBINAS  ausente 

URUBILINOGENIO normal 

NITRITO  ausente 

SEDIMENTOS.: 

LEUCOCITOS  02 por campo 

HEMACIAS  ausente 

CILINDROS  ausente 

CRISTAIS  ausente 

CELULAS EPITELIAIS_ presente 

OBSERVAÇÕES.: 

041 

,. t 60 
Ov"' t,0\91. 

A dv-

DATA 
79/77/94
CAT 
CODEMAT 

O PATOL ISTA CLÍNICO 



LABORATÓRIO MÉDICO 

4 

/PACIENTE 
JOAQUIM ANTONIO JORGE 

MÉ O 
MATERIAL 
FEZES

PARAS I TOLOG I CO 

PROTOZOOSCOPIA.: cistos de Entamoeba coli 

OVELNINTOSCOPIA: negativo 

OBSERVAÇÕES 

...- to 

C.1

MEDICO PATOL 

AMIC 
004402.0724-7

DATA 
29/11/94 
CAT 

COTIRMAT

ISTA CLÍNICO 



LABORATÓRIO MÉDICO 
PACIENTE 

ANTONIO JORGE D993620 MEDICOJOAQUIN 

DR 
MATERIAL C 

Sloarrim NE,> 

HEMOGRAMA COMPLETO 

< 

RESULTADO • VALOR NORMAL 
** SERIE VERNEUR.: 

I SILITROCITOS 5.610.000 4,000,000 A 6,200,000 

HEMOGLOBIIA 15.5 13.0 A 18.0 G/DL 

HENATOCRITO 47.0 38.0 A 50.0 t 

V C II 83.0 82.0 A 92.0 1X3 

II C M 27.0 27.0 A 31.0 PG 

_ CHCM 32.0 32.0 A 36.0 G/DL 

**SIE BRAWL.: 

. LEUCOCTIOS 8.100 5,000 A 10,000 ,. 
MIELOCITOS 0.0 0.0 I 

NETAMIELOCTIDS 0.0 : 0.0 t 

BASTONETES 2.0 1.0 A 3.0 % 

SEGMENTADOS 59.0 54.0 A 62.0 t 

EOSINOCITOS 5.0 1.0 A 3.0 % 

I BASOCITOS 0.0 0.0 A 1.0 t 

LINFOCITOS 29.0 25.0 A 33.0 % 

ATIPICOS 0.0 0.0 t 

PLASNOCITOS 0.0 0.0 % 

MONOCITOS 5.0 0.0 A 7.0% 

* OBSERVACOES: 

0 
MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 



LABORATORIO MÉDICO 

ek4.

PACIENTE 

JOAQUIM ANTONIO JORGE 
MEDICO 

DR 
MATERIAL 

sAmanE

1. COLESTEROL TOTAL... 193 

2. TRIGLICERIDES  90 

3. VLDL-COLESTEROL  18 

4. RDL-COLESTEROL  49 

5. LDL-COLESTEROL  126 

6. REL.COLEST.TOTALADL-COLEST. 3.94 

7. RELLDL-COLIST./RDL-COLEST. 2.57 

OBSERVACOES : 

3620 

CP/09/93

NP < 

LIPI DOGRAMA COMPLETO 

RESULTADO VALOR NORMAL 

170-275 mg//d1 

65-227 mg/d1 

34-74 mg/d1 

106-199 mg/d1 

ate 4.97 

ate 3.55 

MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 



LABORATORIO MÉDICO 
PACIENTE 

mtoicoJOAQUIN ANTONIO JORCE 

MATERIt

> SANGUE

BIOQUIMICA 

RESULTADO 

GLICOSE  89.0 

UREIA  24.0 

VDRL nao reagente 

mff93620 

ciff9/09/92 

NP < 

VALOR NORMAL 

80.0 A 120.0 mg2 

21.0 A 42.0 mg% 

HO REAGENT 

MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 



LABORATORIO MÉDICO 
PACIENTE 

MEDIC QA IM ANTONIO JORGE 

DR 
MATERIAL 

> TTRTNA

ROTINA DE URINA (EAS) 

VOLUME : 0 DENSIDADE : 1.012 PR :5.5 

ELMORE; INOENAIS.: 

ALBUMINA ausente 

CLICOSE ausente 

ACETONA ausente 

BILIRRUBIEA ausente 

URUBILIPOGEN10 normal 

NITRO!) ausente 

SEDIMENTOS.: 

LELKOCITOS 00 por campo 

NEMACIAS ausente 

CILINDROS...  ausente 

CRISTAIS ausente 

CELULAS EPITELIAIS presente 

OBSERVACOES: 

D9193620 

c9r9 / 
NP 

MÉDICO PATOLOGISTA CLINICO 



LABORATORIO MÉDICO 
PACIENTE 

D9193620 

cA9/09/93 

NP < 

J
AQIN 

ANTONIO JORGE nit-DicoCI U 

DR 
, MATERIAL 

PRZER 

1 

.. 

/ 

PARAS I TOLOG I CO 

PROTOMOSCOPIA.: negativo 

OVELKIITOSCOPIA.: negativo 

OBSERVACOES: 

MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 



CODE 
COME/V*11A DE IL fp 

DESENVOLVIMENTO DO scvii,z,..8 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 

, 

Zee( 

DE 
DIRETORIA 

PARA 

TO-AQUTM ANTONIO JORGE 
ASSUNTO 

COMUMLCCLC.a0 (FAZ) 

Pkezado(a) SA.. (a), 

DATA 
19.05.95 

No DA C.I. 
CiAnutak 01/95 

Tendo em-vitpta o-di.,:spoztu no.- an,tig-o 37, 4..M.i.6 0 II, da 
Conttituicab Feduzat.. e campAincto deteAminacio govunamentat, vimo4 comunic-c-L-to de 
que, a paA-ti.& data data, V. Sq. ez.ti. de6tigado da. Companhia, e. diapenaado da6 
4unc.6e4 que exexci.a nezta Empneza. 

In6otunam5-to, ainda., de. que. o zatdo de. 40.a-to a que 
6az jrus, .6e;rii contemptado na 6otha come6ponden,te ao mi,6 de. 1:vr-it.. 

ti 
EVE RA BORGES BENEDITO AUIEIVA 

- DI ETOR PR IDENTE - 1
- V 2,,,,,A1i7,41NIS TIV.0 - 

At ei-ozamente, 

ENVIADO POR D TINA 
_'JOAQLIIM ANTONIO JOT& 

RE 
EM 



o C 0 Effil T COMPANHIA DE 
DESRNVOIMMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação interna 

• 

DE 
COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

PARA 
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

DATA 
21/7/93 

N.° DA C. I. 
35/93 

ASSUNTO 

Senhor Coordenador: 

Informamos V.Sa que, por necessidade da permangncia no serviço. o I 

Servidor Joaquim Antonio Jorge terá suas férias referentes ao periodo aquisitivo' 

marcadas para serem gozadas de 19/7/93 a 17/8/93, adiadas para época oportu 

na. 

k

(1 7/V/ ge (441.4_ 

ez4.-1a-rpte441—
Atenciosamente, 

o , 

/98 LAlia 
Coordenadora d 

Vilazio rruda 2h:to 

Lne5 
a bel gomes 

tr:Mictorr. Rs, rtuim

A poio Administrativ. 

LANÇADO 
tm: 096 . _t_ ......... 

..... 

LELIA erdenador de Rae. HumanEN VIA D IO pd, 
IZ BEL GOMES 

*ID ESTIDI A DO A 
VILAZIO ARRUDA PINTO 

RECEBIDA 
EM 



O
cooEmAT 41:0MPANHIA DE Emsmvo.j).,„...,,,N,A„,rc,), Do 

6GROSSO 

Comunicação Interne 
AREA DE SERVIÇOS GERAIS 

PARA 
LIQUIDANTE 

ASSUNTO 
Informação (Faz) 

DATA 
20.08.92 

.° DA C. I. 
092/92

Vimos com a presente informar a V.S., que os' 
Servidores MAURICIO LUIZ DE ARRUDA e JOAQUIM ANTONIO JORGE, que estão 
escalados para tirar kerias neste ms de Agosto/9.2, por acúmulo de 
serviço no seu setor de origem, no poderio sair, ficando portanto o 
gozo de suas ferias para uma data oportuna; quando voltaremos a comu-
nicar o setor de pessoal. 

RONALD WJ Ea HO 
Resp.pela Ar a de Serv.Geçais 

DESTINADO 
'Francisco G.de A.Lima Filho 

RECE1i1DA 
FM 



CODNIMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTVO DE MATO GROSSO 

Comunica 59 Interna 
DE 

DIAF 
DATA 

04:07.89 

PARA 
, 

N.9 DA C.!, -- t
DRH N , 36/89-A 

ASSUNTO Solicitaggo (Faz): 

So1icitgiriMpr6videnciar,,a contrataggo 

do Sr. JOAQUIM ANTÔNIO JORGE, como Aux. Adm. N.10, para 

exercer as funOes de Segurança nesta companhia, a 

tirdesta data. 

par 

1,1 
-el 

Atenciosamente didIll 

, 

Dir. • . •anceiro 
S' AT - 

RWITA8 LIR wiliczAK I Dmittectk 0 A. S. LOPES 
- 

RECEBIDA 
Ed 
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SUS-MT SISTEMA UNIFICADO DE SAODE DE MATO GROSSO 

NOME 

d.6a1 

c-)1c4to Ace& 

cei 62 (cfc(;) a„ 

1091 q? 





O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOL VI M E NTO DO 
ESTAI)() DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
DE 

COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 
DATA 23.09.93 

PARA 
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS . . 

N.° DA C.1. 
49/93 

ASSUNTO 

Senhor Coordenador, 

Vimos comunicar a essa Coordenadoria que o guarda 

JOAQUIM ANTONIO JORGE deixou de marcar seu cartao de ponto, as 16:00h do 

dia 21.09.93, por esquecimento. 

.. 
/., , At enc _ (-- IN spi,i'i  J2 iosament e , 

L- /70/  ,

'1". ,aligi l/  LELIA I C/IEGOMES 

4'7 4(
0 97  ,,,, . COORDENADORA DA C.A.A. 

1, ago . e Utrruda finto 
Coordenador de Rec. Humana. ---... 

ENVIADQE.0R 
LELIAIZABEL GOMES 

' Visfinf8°D ARRUDA PINTO RECEBIDA 
EM 



aviso prévio ao empregado/ 
Firma 

Nome do Empregado  JOAQUIM( ANTONIO jCitGli 

Pelo presente notificamos que a 30 dias da data da entrega deste, não mais serão 

utilizados os seus serviços pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os 

efeitos do disposto no art. 487 — itens I e II Cap. VI — Titulo IV, do Decreto Lei n.° 5.452, 

de 1.0 de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por força do art. 488 da CLT V. S.a terá seu horário de 

trabalho reduzido de duas horas diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro 

emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas horas antes do horário 

normalmente previsto. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

c-aL age t de Admidletrega 
Empress:61mm! 

Otzi  , 2 de  Et4et de 19_23, 

Emprega.• Assinatura do Responsável, em Caso de Empregado Menor 

rri COD. 15246 



aviso prévio aó emoregado7 
Firma  CODEMAT 

Nome do Empregado  JOAQTIIM Arrarro JORGE 

Pelo presente notificamos que a 30 dias da data da entrega deste, não mais serão 

utilizados os seus serviços pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os 

efeitos do disposto no art. 487 — itens I e ll — Cap. VI — Titulo IV, do Decreto Lei n.° 5.452, 

de 1.0 de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por força do art. 488 da CLT V. S.a terá seu horário de 

trabalho reduzido de duas horas diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro 

emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas horas antes do horário 

normalmente previsto. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

Irliofe do S Teninistra910 
Empregad spa! 

0i4 aba 14 de mexio de 19_91-

Assinatura do Responsável, em Caso de Empregado Menor 

COD. 15246 



001' \ COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO CODEMAT 
Comunica cio Interne 

a I 

DE. I DATA 
S E A P • 25/06/90 

PARA I Ng DA
DIAF 

127/90 

ASSUNTO 

Procedendo levantamento 

dores que exercem as 

continuo, obtiveram a 

razão pela qual solicitamos 

der a elevação de 2 (dois) 

relação anexa. 

4AtA;r0 _vi.A.. 
ea

26/061q0 libef 

na ficha funcional 

fungOes de. Segurança, Agente 

11.1tima reclassificação no ano 

autorização de V.Sa., 

níveis para cada servidor 

lie 
Atenciosamente, 

dos 

de Limpeza 

de 

para 

conforme 

.,(:-./7 

de ' iss"sld 
de 

CODEMAT 

servi -

e 

1988, - 

proce- / 

/1 e-
• 

6)/ ve, MA ti.i _ I tr' . -cf ,'' 
. 

a alva .,&pe. 
Recursos Humanos

— 

. 

to tar erira Xastei 
do r da Administragl, 'concise° ._ 

Cliche da Divisão 
— 

ENVIA ' OR 
Tanajara P. Maciel DEM AIWn'tonio P . Carva lho 1 RECEBIDA 

 EM 



CPA — CENTRO POLITICO ADMINISTRATI115'-2CPC 

PALÁCIO PAIAGUAS 

I> CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

REGISTRO DE EMPREGADO 

N." de Ordem 2.565 

Nome do Empregado:_...jOACJIDLANTOXIO .JORGW, 

Resiancia:  Telefone: 

Côr 

Cabelo 

Barga 

Bigode 

Olhos 

Altura 

Peso 

Idade  51 anos, Data de Nascimento  04 / 08 

do nascimento 

/38 lugar 

SANTA...CRUZ...DOB. PASS_O.S 

Estado Civil CASADO.t.___ Nacionalidade 

o 
ID 

o 

U. 

 BRA,SILEIRA 

Pai  SYRILLO ANTONIO JORGE  Nacion.  BRAS 

Mãe  MARIA JORGE DE OLIVEIRA  Nacion.  BRAS 

Beneficiários  t r- é I rt 

N.° da \ proF.  79.262

* » » de Satide 

Série 285

• x. do Inst. Aposentadoria 

Cad. N.  Série 

Categoria 

Certificado 

Cart. Nac. de Habil. N. 
• 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

N.° 

Série 

N.° da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.° da Cart. N.° cio Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem Filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N.- ---------------

Data da Admissão ao Serviço 

Remuneração 

04.-07,89  Cargo que Ocupa AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

=ZS -444,22 1);‘)  
Fo,rma de Pagamento....MENBAL 

Horário de Trabalho: das 8-  às -8  com intervalo de  2 hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do emp. regado na ocasião da admissão 
ft

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem  

 de  de 19 

de 19 

Poleg ireito 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

-03-

a que se refere o-presente instrumento, não cabendo ao CONTRATA 

DO qualquer tipo de indenização a que titulo for. 

CLAUSULA OITAVA 

Elegem, as partes, o faro da Comarca de Cuiabá-MT, como único e 

exclusivamente competente para todas as ações e feitos judici 

ais decorrentes deste Instrumento, com expressa renúncia a 

qualquer outro po pmaj.s privilegio que tenha. 

E, por estarem de comum acordo, justas e combinadas, firmam o 

presente Instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma 

na presença de duas testemunhas, abaixo qualificadas, para to 

dos os efeitos legais. 

CONTRATANTE: 

CONTRATADO (A): 

TESTEMUNHAS: 

1) 

2) 

Cuiabá-MT, 22 de Mai 

ED ARD NOG EI B RGES 

Diretort esid nte 

LUIZ DI. DANT 

Dire or F nancei 

BENEDITO F SCO D ALMEIDA 

Diretor Administ ativo 

.1 Ai 
.“40,-irato 

de 1.995 



to 

-02-

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Nott.» MVO,. 

CLAUSULA SEGUNDA,- Do Prazo 

O prazo de validade do presente contrato de 12 (doze) meses, 

com termo inicial em asios its , e final em 22 /02 , perío-

do durante o qual a CODEMAT realizará concurso público para o 

regular preenchimento da vaga temporária ocupada. 

CLAUSULA TERCEIRA 

O CONTRATADO, no período estipulado na cláusula anterior, pres 

tará a CONTRATANTE os serviços correspondentes ao cargo de 

Seguranga com lotagio na C.A.A D.S.G (sede) 

CLAUSULA QUARTA 

Durante o prazo mencionado na cláusula segunda, o CONTRATADO 

receberá, como vencimento mensal bruto, a quantia de R$352*(04

fressates • Cina.eata • Oats Mats • Sweats e Quatro Contavemanneanot 

mmumm000001), sobre o qual incidirão os reajustes que a poli 

ca nacional de salário estabelecer. 

§ 19 L Perceberá o CONTRATADO pélo efetivo exercício de fun 

gOes inerente ao cargo, mensalmente, a gratificação no valor 

de R$444.4111" 1" *-* * • . . • * A * ..4_4,4_ **** * * wi ** *** • * 4 * 

§ 29 - As Contribuições e Encargos Sociais correrão por conta' 

única e exclusiva da CONTRATANTE. 

CLAUSULA QUINTA 

O presente instrumento Ror prazo determinado, não gerando vin 

cub o empregaticio entre as partes, sob qualquer pretexto. 

CLAUSULA SEXTA 

O presente contrato poderá ser rescindido pela CONTRATANTE em 

se verificando que o CONTRATADO deixou de cumprir com as obri-

gações constantes deste instrumento. 

CLAUSULA SETIMA 

Havendo conveniencia administrativa, a CONTRATANTE poderá auto 

rizar e ou determinar a paralização ou s spe são dos serviços 



O CODEMAT 

CONTRATO N9 213/95 

WV,Igev,q1A 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

1. 

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE ,ractlorl$ e 'rPNWO 
PRESTAÇAD DE SERVIÇOS, POR PRAZO DE 

TERMINADO, QUE ENTRE sf CELEBRAM 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTA 

DO DE MATO GROSSO - CODEMAT esIOAQUIM A. 
stows 

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato de Prestação ' 

de Serviços, em que são partes, de um lado, a COMPANHIA DE DE 

SENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade an6 

nima de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o n9 03.474.05V 

0001-32, sediada no Centro Politico e Administrativo - CPA - Pa 

lacio Paiaguas, nesta Capital, neste ato representada por seu 

Diretor Presidente, Dr.EDEGARD NOGUEIRA BORGES, brasileiro, ca 

sado, advogado, portador da OAB/MT n9 527, e do CPF n9 142.411.: 

531-00, pelo Diretor Financeiro, Dr. LUIZ EMIDIO DANTAS, brasi 

leiro, casado, advogado, portador da OAB/MT n9 3.540, e do CPF 

n9 048.623.504-10, e pelo Diretor Administrativo, Dr. BENEDITO 

FRANCISCO DE ALMEIDA, brasileiro, casado, portador do RG n9221. 

459-SSP/MT, e do CPF n9 005.682.398-30, todos residentes e do 

miciliado nesta Capital, doravante designada simplesmente CON 

TRATANTE, e de outro lado JOAQUIM ANTONIO JORGE, RG n9 021. 
6873-1- SSP/MT, CPF n9 229638981-34, residente nesta Capital , 
designado(a) simplesmente CONTRATADO(A), para os efeitos deste 

ato, ajustam e acordam a contratação de serviços por prazo de 

terminado a luz do permissivo legal. 

CLAUSULA PRIMEIRA - Fundamento Legal 

0 presente contrato a. termo é celebrado sob os auspícios do ar 

tigo 443, e incisos da CLT, pela imperiosa necessidade de se ga 

rantir curso regular a inEmeros processos cuja atempada e ur 

gente ultimação viabilize a efetiva implementação de projetos 

de interesse do Estado a cargo do PRODEAGRO, de recursos aloca-

dos com exíguo prazo de utilização estip lado. 
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REGISTRO CIVIL 
COMARCA DE CIDADE GAÚCHA ESTADO 

DISTRITO E MUNICIPIO DE RONDON 

Newton (3,11Mo Marques 
OFICIAL 

DO PARANÁ 

CARTÓRIO: RUA GRÈCIA, 121 - CAIXA POSTAL, 24 - CEP 87800 - FONE, (0447) 42-1185 

CERTIDÃO DE CASAMENTO 
Newtan Emilio Marques, oficial do Cartório do Registro Civil e Anexos deste distrito e muni-

cípio da Rondon, Comarca de Cidade Gaúcha, Estado do Paraná, na forma da lei. 

CERTIFICO pedido a pedido verbal de pessoa interessada que no livro n.° B às 
-560- -560- 

folhas , sob n.°   , acha-se lavrado o assento do casamento de 
JOAQUIM ANTONIO JORGE -/ 

e  MARIA DEJANIRA PEREIRA DE ANDRADE -/ 

realizado aos  -25—de  maio de la  61-/  , perante o M. Juiz de 

Casamentos, cidadão  Pedro Venera -/ 

e as testemunhas constantes do termos. 

Ele, nascido em,Sta.Cruz dos Passos, Estado de Sao Paulo 
 a  

-04- 
os de 

agosto .—/ 30 -/  de 19 , de profissão  • 

residente e domiciliado  neste distrito -/ 

Syrillo Antonio Jorge e Lidia Jorge de Oliveira -/ 

lavrador 

filho de 

Ela, nascida em, Poetencoste, Estado do. Ceara -/ 

outubro -/ 

residente e domiciliada 
Luiz Sampaio des.' Andrade e Maria Pereira da Silvd -/ 

44 -/ de 19 , de profissão 

_11+.
aos de 

prendas domestica -/ 

neste distrito -/ 
filha de 

Foram apresentados os documentos a que se refere o art. 180, n.05I, HIM e IV 

do Código Civil Brasileiro e a contraente passou a usar o nome-de 
/- MARIA DEJANIRA PEREIRA DE ANDRADE JORGE -/ 

Observações: Adotaram o regime da comunhg niversal de bens./ 

CARTORIO DE REGISTRO CIVIL 
E TARELIONATO MARQUES 

Aregoios J ¡JO *archon 
TAIELIAO 

Âmionio Pedro r3orrirs 
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.7C15-6 51KLHO / 9> 

UNAL REGIONAL DO TRABALHO 23' REGIKO 
4 a JCJ CUIABÁ MT 

R. MIRANDA REIS, 441 - EDIF.BIANCHI, BANDEIRANTES 

NoT.N°: 01.091-1 (RECLAMADO) 

•••••• 

20/06/96 

• 

• 

PROCESSO N°: 1.057/96. 
AUDIÊNCIA : 9 de julho de 1996, terça-feira, as 13:21 horas 

RECLAMANTE JOAQUIM ANTÔNIO JORGE 

RECLAMADO 41/.91,9i”111 

Pela presente, fica V.Sa. NOTIFICADO para os fins previstos nos itens abaixo: 

Comparecer à AUDIÊNCIA que sera realizada no endereço, e na data e hora acima 
mencionados. 

Apresentar DEFESA (art.846, da CLT) com as provas que julgar 
necessárias (arts. 821 e 845, da CLT),devendo V.Sa. estar presente, 
independentemente do comparecimento de seu advogado, sendo-lhe 
facultado designar preposto, na forma prevista no parágrafo 10 

do art. 843 consolidado. 0 nao comparecimento de V.Sa. importara na 
aplicaçao de revelia e confissao quanto a matéria de fato. 

Em anexo a cópia da inicial. 

CODEMAT 
CPA - BLOCO GPC 

CERTIFICO que o presente expediente 
foi encaminhado ao destinatário via 
postal em O/i/  C)6/9(; 

Diretor de Secretaria 

ilarlene Tom Se'  illoura 
41 JCJ de Culabli 

CUIABÁ - MT 

I CONTAAT 10/ MT 

X 

T.R.T. 23.. R. N'. 1823 

62-
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Carlos Henrique Brazil Barboza 
Maria do Carmo de Oliveira Neta 
Danielle Silva Castro 
José Moreno Sanches Júnior 
Advogados 

EXM° SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA EG. _21 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE 
CUIABÁ. 

..A11T4 
'4c-rp< 
air — 

M 

Jr..10 
1<..* 

--- jj 

en 

.-42) 
<ON 

41f2tb 

P3
tt, 
0,1 
C2) 

t•! 

JOAQUIM ANTÔNIO JORGE, brasileiro, casado, 
aposentado, portador do CPF n. 229 638 981 - 34, 
residente e domiciliado it Rua A -5, quadra 79, casa 
01, Bairro Tancredo Neves, Cuiabá - MT. Admitido 
em 04/07/89, representado por seus procuradores 
infra-assinados, vem à honrosa presença de V. Eia, 
propor 

RECLAMAÇÃO TRABALHISTA, 

em face de CODEMAT - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, empresa pública, sediada no CPA-Centro Politico e Administrativo, Bloco GPC, Cuiabá 
(MT), pelos motivos de fato e de direito a seguir expostos: 

I - DAS DIFERENÇAS SALARIAIS 

POR DESCUMPRIMENTO DE NORMA COLETIVA 

1. Firmou o reclamado com o Sindicato obreiro, em 27.09.90, Termo Aditivo ao Acordo 
Coletivo de Trabalho, reposicao de perdas salariais ocorridas anteriormente. we seriam integradas ao 
salário para todos os efeitos legais, exemplar anexo, estabelecendo no item 5-

"5 - Por consenso mútuo, deliberaram as partes signatárias deste Termo Aditivo, que esta mesma 
política salarial tembém será aplicada ao Centro de Processamento de Dados do Estado de Mato 
Grosso, assegurados assim os direitos configurados no quadro abaixo: 

Rua Goldin() Pimentel, n° 14, solos 23/42, Centro 
( ..K. Vnwne• MCC% 414 /QA AO 

•• 

• 

,.11, — Ameba 



St" rardo Gomes 
Carlos Henrique Brazil Barboza 
Maria do Carmo de Oliveira Neta 
Danielle Silva Castro 
José Moreno Snitches Júnior 
Advogados 

• 

Mis 
Outubro 
Novembro 
Dezembro 
Janeiro 
Fevereiro 
Marro 
Abril 

Rep. Salarial Ganhos Reais Política Salarial 
6,09% 

6,09% IPC Set/Out/Nov 

6,09% 

6,09% 

3% 
3% 
3% 
8% 

12,55% 
12,55% 
44,80% 

IPC Der/Jan/Fev 

ire 

2. Até o mês de fevereiro de 1991, a avença foi integralmente satisfeita, sendo, entretanto, 
inexecutada a partir do mês de março daquele mesmo ano. Neste caso, é a reclamante credora de 
diferenças salariais a serem aferidas com a aplicação dos seguintes indices: 

a) 94,57% no mês de março/91 (12,55% -da—reposição pactuada, mais os IPC's dos meses de 
dezembro/90, janeiro/91 e fevereiro/91, de 18,30%, 19,91% e 21,87%, respctivamente), sobre os 
salários de fevereiro/91; 

b) no mês de abril/91, 19,40% (12,55% mais 6,09%), sobre os salários de março/91; e, 

c) a partir do mês de maio/91 44,80%, sobre os salários de abril/91, incorporando-se este percentual 
definitivamente aos salários da reclamante 

3. Essas diferenças devem refletir nas férias, 13° salário, licença-prêmio, gratificações e 
FGTS com as cominagões do art. 22 da Lei n° 8.036/90, tendo em vista que possui a característica de 
reposição de perdas ocorridas antes da concessão, ao contrário da antecipação mie deve ser deduzida na 
data base. 

II- DO ATRASO NO PAGAMENTO DOS SALÁRIOS 

1. Sucessivos atrasos foram verificados no pagamento dos salários mensais, causando 
transtornos e prejuízos a reclamante. 

2. Dos levantamentos estimativos feitos pelo Sindicato obreiro e pela própria reclamante, eis 
a síntese desses atrasos: 

Pagamento dos salários do flies de 
Janeiro/91 
Fevereiro/91 
Março/91 
Abril/91 
Maio/91 
Junho/91 
Julho/91 

Foi efetuado no dia 
18/04/91 
18/05/91 
10/06/91 
14/06/91 
19/07/91 
16/08/91 
17/09/91 

Rua Galdino Pimentel, n° 14, salas 23/42, Centro 
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Advogados 

O 

Agosto/91 10/10/91 
Setembro/91 08/11/91 
Outubro/91 11/12/91 
Novembro/91 09/01/92 
Dezembro/91 02/04/92 
Janeiro/92 21/02/92 
Fevereiro/92 19/03/92 
Março/92 15/04/92 
Abril/92 15/05/92 
Maio/92 18/06/92 
Junho/92 16/07/92 
Julho/92 18/08/92 
Agosto/92 16/09/92 
Setembro/92 21/10/92 
Outubro/92 17/11/92 
Novembro/92 16/12/92 
'Dezembro/92 10/01/93 
Janeiro/93 16/02/93 
Fevereiro/93 15/03/93 
Março/93 19/04/93 
Abril/93 17/05/93 
Maio/93 18/06/93 
Junho/93 19/07/93 
Julho/93 16/08/93 
Agosto/93 20/09/93 
Setembro/93 19/10/93 
Outubro/93 18/11/93 
Novembro/93 23/12/93 
Dezembro/93 18/01/94 
Janeiro/94 21/02/94 
Fevereiro/94 21/03/94 
Março/94 25/04/94 
Abril/94 16/05/94 
Maio/94 13/06/94 
Junho/94 14/07/94 
Julho/94 15/08/94 
Agosto/94 14/09/94 
Setembro/94 17/10/94 
Outubro/94 21/11/94 
Novembro/94 25/01/95 
Dezembro/95 23/03/95 
Janeiro/95 22/02/95 
Fevereiro/95 09/05/95 
Março/95 02/06/95 
Abril/95 02/06/95 
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Maio/95 28/06/95 
Junho/95 09/08/95 
Julho/95 26/09/95 
Agosto/95 23/10/95 

3. Em face dos atrasos acima, é a reclamante credora de juros, multa e correção monetária, 
nos termos do art. 147 da Constituição do Estado de Mato Grosso. 

4. Requer que se digne V. ne determinar que a Reclamada apresente os holerites da 
Reclamante, com vistas A apuração da correção monetária e demais encargos. 

O 

• 

In - DO ATRASO NOS DEPÓSITOS DO FGTS 

1. Outro ponto da demanda relaciona-se A ausência de recolhimento dos valores referentes ao 
FGTS A, conta vinculada da reclamante. Pelas parcas. informações conseguidas, constatou-se que a 
empresa reclamada, desde 1.986 não procede o recolhimento dos depósitos fundiários da reclamante. • 

2. Com apoio no art. 25 da Lei 8036/90, a reclamante pede que a empresa reclamada seja 
compelida a efetuar os depósitos fundiários ausentes, com as cominações do art. 22 da referida Lei. 

REQUERIMENTO 

1. Demonstrada a lesão aos seus direitos, formula o reclamante os pedidos seguintes, em 
valores apuráveis na liquidação da sentença: 

a) pagamento das diferenças salariais em face da aplicação dos percentuais de 94,57% no mês de 
março/91; em abril/91, 19,40% sobre os salários de março/91; e em maio/91, 44,80%, sobre os 
salários de abril/91, com a incorporação definitiva desses indices aos salários da reclamante; 

b) pagamento dos reflexos das diferenças supra nas férias, 13° salário, licença-prêmio, gratificações e 
FGTS com as cominações do art. 22 da Lei n° 8.036/90; 

c) pagamento dos juros, multas e correção monetária pelo atraso no pagamento dos salários e a multa 
prevista no Acordo Coletivo de Trabalho, conforme fundamentação supra; 

d) recolhimento dos depósitos do FGTS, desde janeiro/86, com as cominações previstas no art. 22 da Lei 
n° 8.036/90, quais sejam, correção monetária, juros de mora de 1% ao mês e multa de 20%. 

2. Pede mais a condenação do Reclamado nas custas processuais e honorários advocaticips.na. 
base de 20% sobre o valor da condenação, de acordo com a Lei 8.906/94. 

3. Protesta pela oportuna produção de provas, requerendo, desde logo, com base no art. 355 e 
sob as penas do art. 359, ambos do CPC, que a empresa seja compelida a apresentar cópias de todos os 

Rua Galdino Pimentel, n° 14, salas 23/42, Centro 
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holerites de pagamento da reclamante, como provas do não cumprimento dos reajustes salariais 
estabelecidos na norma coletiva aqui invocada, bem assim, dos atrasos no pagamento mensal. 

4. Com o apoio do art. 735 da CLT e Lei n° 8.036/90, pedem que a Caixa Econômica Federal 
seja notificada a fornecer cópia dos extratos analíticos das contas do FGTS existentes em nome da 
Reclamante, com vistas A comprovação do não recolhimento dos respectivos depósitos fundiários pelo 
reclamado 

5. Finalmente, requer a notificação da empresa reclamada para a audiência de conciliação, 
instrução e julgamento, com depoimento pessoal de seus prepostos, ouvida de testemunhas, juntada de 
documentos e que, ao final, seja o empregador condenado nos pedidos supra, com juros, correção 
monetária e demais cominaç8es legais. 

O 

• 

6. DA-se à causa, para efeito meramente de alçada, o valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais). 

Termos em que, P. Deferimento 

Cuiabá-MT, 17 de junho de 1996. 

-61Cati 
RIJOS K BRAZIL 

OAB/MT 3983 
BERARD° GOMES 

OAB/MT 3587 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23a. REGIÃO. 

4' JUNTA DE CONCILIAÇAÓ E JULGAMENTO DE CUIABÁ 

MATO GROSSO 

ATA DE AUDIÊNCIA 

Processo-n'1057/96 

Aos treze (13) dias do mês de agosto de hum mil 

novecentos e noventa e seis, As 17:14 horas, na sala de audiência desta 

Junta, sob a presidência da MIVI.Juiza Substituta, Dr' MARA 

APARECIDA DE OLIVEIRA ORIBE, presentes os Senhores Juizes 

Classistas Representantes dos Empregados e Empregadores, que a final 

assinam, foram apregoados os litigantes, JOAQUIM ANTÔNIO JORGE 

reclamante e CODEMAT - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO., reclamada. 

Ausentes as partes. 

Proposta e solução do litígio e colhidos o voto da 

Senhora Juiza Classista, a Junta proferiu a seguinte 

SENTENÇA 

Vistos e examinados esses autos, etc... 

I. RELATÓRIO 
JOAQUIM ANTÔNIO JORGE, reclamante, 

qualificado, por advogado, ajuizou Ação Trabalhista face a CODEMAT - 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO., reclamada, qualificada, alegando admissão em 04.07.89; 

devidos são os reajustes salariais decorrentes do descumprimento de norma 

coletiva; os salários foram quitados a destempo, pelo que devida a correção 

monetária; o FGTS não foi depositado; com base nesses fatos e direitos 

postulou as verbas elencadas A fl. 06 e os beneficios da justiça gratuita. 

Protestou por produção de provas e atribuiu a 

causa o valor de R$ 1.000,00. Juntou documentos de fls.09/13. 
Conciliação recusada. 
Em resposta a Reclamada apresentou contestação 

escrita, fls. 16/25, alegando nulidade do contrato de trabalho; prescrição; 

indevidas são as verbas postuladas. 



Pugnou pela improcedência, requereu produção de 

provas. Com a defesa vieram os documentos de fls. 26/60, manifestando-se 

o reclamante, fl. 62. 

processual. 

1 
Sem mais provas, encerrou-se a instrução 

Razões finais pela procedência. 

Prejudicada a última proposta conciliatória. 

FUNDAMENTAÇÃO 
MÉRITO 
NULIDADE CONTRATUAL 

0 autora alegou ter mantido vinculo de emprego 

com a reclamada, busca abrigo nessa Justiça Especializada. A Reclamada 

invocou os princípios da legalidade e moralidade, dai, por aye, nulo e sem 

efeito jurídico o contrato. 
Mister análise da natureza jurídica do contrato 

havido entre as partes litigantes. 
A Reclamada é pessoa jurídica de direito público e 

integra a administração pública indireta, estando sob o jugo dos comandos 

constitucionais do artigo 37. 
Sem dúvida, após o advento da Carta Magna de 

1988, inadmissível o ingresso no serviço público, quer para cargo ou 

emprego, sem a prévia aprovação do concurso público, requisito este 

essencial para-validade do ato jurídico, a teor do artigo 37, II, CF. 

Vislumbra-se nos autos que o Reclamante foi 

contratado em 04.07.89, sem submissão ao concurso público, requisito este 

essencial para validade do ato jurídico, a teor do artigo 37, II, CF. 

0 comando cogente da norma constitucional 

inserto no artigo 37, XXI, § 2°, comma em nulidade o ato de contratação, 

sem a prévia aprovação em concurso público e, portanto, o contrato de 

trabalho *celebrado entre as partes litigantes é nulo de pleno direito, posto 

que contra a Constituição Federal não se adquire direito. 

Não se insere na competência do Administrador 

público, eis que sua atividade é vinculada, não comportando, pois, ato 

discricionário de contratação de pessoal sem observância das regras 

constitucionais, sob pena de cometer crime de responsabilidade, razão pela 

qual este deve responder por seus atos administrativos, na forma do artigo 

37, XXI, § 2°, CF. 
E indubitável que sem o ato formal de investidura, 

após regular aprovação em Concurso Público, não se poderá admitir o 

ingresso, de quem quer que seja no serviço público. 



Dispõe, artigo 145, CC in verbis: 

"É nulo o ato jurídico: 
I. omissis 
IL omissis 

quando não revestir a forma prescrita 

em lei (arts. 82 e 130). 

0 artigo 37, § 2°, da Lei Magna, comma em 

nulidade absoluta a contratação de servidor público, inclusive para 

administração indireta, sem a observância do requisito extrínseco, quer seja, 

prévia submissão a aprovação em concurso público. 

Outra solução não resta sendo decretar a nulidade 

do contrato de trabalho, cujos efeitos são ex tunc. 

Neste sentido, o V. 

Acórdão, TRT - RO - de Of - 269/95, Ac. TP n° 

1464/95, Revisor e Redator Designado, Juiz 

Guilherme Bastos, in verbis: 

"NULIDADE DA CONTRATAÇÃO. 

ADMISSÃO DE PESSOAL PELA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA SEM PRÉVIO 

CONCURSO. INOBSERVÂNCIA DE NORMA 

CONSTITUCIONAL. EFEITOS. 

1) Por aplicação do disposto no § 2° do artigo 37 

da atual Carta Magna, nula é a contratação de 

pessoal pela administração pública direta, 

indireta ou fundacional sem a observância do 

disposto no inciso II daquele dispositivo 

constitucional. 
2) Todavia, diante da impossibilidade de retorno 

do obreiro ao statu quo ante, é de se lhe deferir, 

a teor do que dispõe a parte final do art. 158 do 

Código Civil, o percebimento de unia 

indenização, esta correspondente ao valor dos 

salários pactuados, sem o acréscimo de qualquer 

outra parcela de natureza trabalhista, porquanto 

a convenção nula não gera nenhum efeito. 

3) Recursos a que se dá parcial provimento." 

Nenhum efeito jurídico gera o contrato de 

prestação de serviço firmado entre as partes, fls. 58/60, para o período de . 

22.05.95 a 22.05.96, eis que o contrato em sua gênese, eivou-se de vicio 

insanável. Expeçam-se oficios ao Tribunal de Contas e Ministério Público 

Estadual, para as providências cabíveis. 



Adota-se o- entendimento acima, como razão de 

decidir para indeferir as verbas postuladas, ou sejam, diferenças salariais 

consubstanciadas no acordo col,tivd de trabalho e respectivos reflexos, 

correção monetária dos salários em atraso e FGTS. 

HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Não atendidos os requisitos do artigo 14, da Lei 

5584/70, indeferem-se honorários advocaticios' e assistência judiciária. 

DISPOSITIVO 
Por todo o exposto, DECIDE a MM. 4' Junta de 

Conciliação e Julgamento de Cuiabá, MT, sem divergência de votos e nos 

termos da fundamentação retro que integra este dispositivo, decretar a 

nulidade do contrato de trabalho havido entre as partes litigantes para julgar 

IMPROCEDENTE a pretensão do Reclamante JOAQUIM ANTÔNIO 

JORGE, para absolver a reclamada CODEMAT - COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO, das 

verbas postuladas. 
Custas pelo reclamante sobre o valor atribuído a 

causa de R$ 1.000,00, no importe de R$ 20,00. Prazo de lei. 
Expeçam-se oficios ao Tribunal de Contas e ao 

Ministério Público do Estado, dando-lhes ciências dessa decisão, com cópia, 

do documento de fl. 28. 
Ciente o reclamante, fl. 64. 
Notificar a reclamada, com cópia dessa sentença. 

Prestação jurisdicional entregue. 

Nada mais. 

MARA APARECIDA DE OLIVEIRA ORIBE 

Juiza do Trabalho Substituta 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

4a JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABA/MT 

ATA DE AUDIÊNCIA 

Aos 09 dias do mês de julho do ano de 1996, reuniu-se a 4a 
Junta de Conciliação e Julgamento de Cuiabá, presentes o Exmo Juiz 
Presidente Dr. Tarcísio Régis Valente e os Juizes Classistas, que ao final 
assinam, para audiência relativa ao Proc. n° 1057/96 , entre partes: 
JOAQUIM ANTONIO JORGE e CODEMAT , Reclamante e Reclamado, 
respectivamente. 

As 13:34 horas, aberta a audiência, foram, de ordem do MM. 
Juiz Presidente, apregoadas as partes. 

Reclamante presente, acompanhado de seu advogado Dr. José 
Moreno Sanches Junior. Reclamada presente, através de sua preposta 
Sra.Odette Pinheiro da Silva, acompanhada de seu advogado Dr. Othon Jair 
de Barros. 

Conciliação recusada. 
Deferida a juntada de defesa escrita, acompanhada de 

documentos, dos quais se dá vista ao Reclamante pelo prazo de 05 dias, a 
fluir a partir do dia 16.07.96. 

Para instrução adia-se a presente para o dia 31.07.96 as 15:15 
horas, quando as partes deverão comparecer para prestar depoimentos 
pessoais, sob pena de confissão, sendo que as testemunhas comparecerão 
independente de intimação, sob pena de preclusdo da prova. Cientes as 
partes. Nada mais. 

Suspensa ás 13:35 horas. 

Tarcísio Régis Valente 
Juiz do Trabalho 

Jandira França dos Santos 
Juiza Classista Rep. dos Empregados 

Recte: 

Hermes Martins da Cunha 
Juiz Classista Rep. dos Empregadores 

Recdo: 

Adv. Recte: Adv. Re,cdo: 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

PODITRIBDNALCRÍGRORAL DO TRABALHO DA 232 REGIÃO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23' REGIÃO 

4' Junta de,Conciliacao e Jukramento de Cuiabá 
Endereço; 'Rua Miranda Reis, 441 Ed Bianchi, Bandeirantes 

NOT. N°:- -599.4/96 • (ADVOGADO DO RECLAMADO) 22/08/96 

PROCESSO N° : 1057 /96 

RECLAMANTE: JOAQUIM ANTONIO JORGE 

RECLAMADO : CODEMAT 

Pela presente, fica V. Sa. NOTIFICADO para os fins previstos nos itens abaixo: 

Cópia da decisão de fls.65/68, em anexo. 

RE cnBi 
/ 94 

Pons4ves p " ••••••••••4 
r9-2(Mo cootudAy 

• = 

CODEMAT 
A/C Dr(a): OTHON JAIR DE BARROS 

CPA- SEDE DA CODEMAT 

....•••••••,w 

I..0ITRATO EDT I DR f In 

I 

It. T. 2a. R, , 
esente 

expediente foi encaminhado 
ao destinatário, via postal 
em JO,  /0 8 /3ç. 

Diretor de Sece 

glória Sibele CIA Castro 
Auxiliar Judiciário 

CUIABÁ MT 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23a. REGIÃO. 

4a JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABÁ 

MATO GROSSO 

ATA DE AUDIÊNCIA 

Processo n° 1057/96 

Aos treze (13) dias do mês de agosto de hum mil 

novecentos e noventa e seis, As 17:14 horas, na sala de audiência desta 

Junta, sob a presidência da MM.Juiza Substituta, Dra MARA 

APARECIDA DE OLiVEIRA "ORIBE, -presentes- os Senhorps_Juizra 

Classistas Representantes dos Empregados e Empregadores, que a fmal 

assinam, foram apregoados os litigantes, JOAQUIM ANTÔNIO JORGE 

reclamante e CODEMAT - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO., reclamada. 

Ausentes as partes. 

Proposta e solução do litígio e colhidos o voto da 

Senhora Juiza Classista, a Junta proferiu a seguinte 

SENTENÇA 

Vistos e examinados esses autos, etc... 

I. RELATÓRIO 
JOAQUIM ANTÔNIO JORGE, reclamante, 

qualificado, por advogado, ajuizou Ação Trabalhista face a CODEMAT - 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO., -r-eclaniadA, ---dialifitka;-"alegando -admissão em &I:07.89;,- -

devidos são os reajustes salariais decorrentes do descumprimento de norma 

coletiva; os salários foram quitados a destempo, pelo que devida a correção 

monetária; o FGTS não foi depositado; com base nesses fatos e direitos 

postulou as verbas elencadas A fl. 06 e os beneficios da justiça gratuita. 
Protestou por produção de provas e atribuiu a 

causa o valor de R$ 1.000,00. Juntou documentos de fls.09/13. 
Conciliação recusada. 
Em resposta a Reclamada apresentou contestação 

escrita, fls. 16/25, alegando nulidade do contrato de trabalho; prescrição; 

indevidas são as verbas postuladas. 
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Pugnou pela improcedência, requereu produção de 

provas. Com a defesa vieram os documentos de fls. 26/60, manifestando-se 

o reclamante, fl. 62. 
Sem mais provas, encerrou-se a instrução 

processual. 
Razões fmais pela procedência. 
Prejudicada a última proposta conciliatória. 

FUNDAMENTAÇÃO 
MÉRITO 
NULIDADE CONTRATUAL 

0 autora alegou ter mantido vinculo de emprego 

som a rçcjamada, busca abrigo nessa Justiça Especializada. A Reclamada 

invocou os pridcipios-da legaliZtad-e-cmoralidade,--dai, por-quer mkq_n_ 

efeito jurídico o contrato. 
Mister análise da natureza jurídica do contrato 

havido entre as partes litigantes. 
A Reclamada é pessoa jurídica de direito público e 

integra a administração pública indireta, estando sob o jugo dos comandos 

constitucionais do artigo 37. 
Sem dúvida, após o advento da Carta Magna de 

1988, inadmissível o ingresso no serviço público, quer para cargo ou 

emprego, sem a prévia aprovação do concurso público, requisito este 

essencial para-validade do ato jurídico, a teor do artigo 37, II, CF. 

Vislumbra-se nos autos que o Reclamante foi 

contratado em 04.07.89, sem submissão ao concurso público, requisito este 

essencial para validade do ato jurídico, a teor do artigo 37, II, CF. 

0 comando cogente da norma constitudional 

inserto no artigo 37, XXI, § 2°, comina em nulidade o ato de contratação, 

sem a prévia aprovação em concurso público e, portanto, o contrato de 

trabalho--eglebrado entre=-2s4aites:Ijganto lo de pleno direito _post° 

que contra a Constituição Federal não se adquire direito. 

Não se insere na competência do Administrador 

público, eis que sua atividade é vinculada, não comportando, pois, ato 

discricionário de contratação de pessoal sem observância das regras 

constitucionais, sob pena de cometer crime de responsabilidade, razão pela 

qual este deve responder por seus atos administrativos, na forma do artigo 

37, XXI, § 2°, CF. 
E indubitável que sem o ato formal de investidura, 

após regular aprovação em Concurso Público, não se poderá admitir o 

ingresso, de quem quer que seja no serviço público. 



\i? 

Dispõe, artigo 145, CC in verbis: 

"É nulo o ato jurídico: 
I. omissis 

omissis 
quando não revestir a forma prescrita 

em lei (arts. 82 e 130). 

0 artigo 37, § 20, da Lei Magna, comina em 

nulidade absoluta a contratação de servidor público, inclusive para 

administração indireta, sem a observância do requisito extrínseco, quer seja, 

prévia submissão a aprovação em concurso público. 
Outra solução não resta sendo decretar a nulidade 

do contrato de trabalho, cujos efeitos são ex tunc. 

- 

Neste sentido, o — VT 

Acórdão, TRT - RO - de Of - 269/95, Ac. TP n° 

1464/95, Revisor e Redator Designado, Juiz 

Guilherme Bastos, in verbis: 

"NULIDADE DA CONTRATAÇÃO. 
ADMISSÃO DE PESSOAL PELA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA SEM PRÉVIO 
CONCURSO. INOBSERVÂNCIA DE NORMA 
CONSTITUCIONAL. EFEITOS. 
1) Por aplicação do disposto no § 2° do artigo 37, 

da atual Carta Magna, nula é a contratação de 

pessoal pela administração pública direta, 
indireta ou fun dacional sem a observância do 
disposto no inciso II daquele dispositivo 
constitucional. 
2) Todavia, diante da impossibilidade de retornO 
do obreiro ao statu quo ante, é de se lhe deferir, 
a teor do que dispõe a parte final do art. 158 do 

to- —pureebiMida----de----
indenização, esta correspondente ao valor dos 
salários pactuados, sem o acréscimo de qualquer 
outra parcela de natureza trabalhista, porquanto 
a convenção nula não gera nenhum efeito. 
3) Recursos a que se dá parcial provimento." 

Nenhum efeito jurídico gera o contrato de 

prestação de serviço firmado entre as partes, fls. 58/60, para o período de 

22.05.95 a 22.05.96, eis que o contrato em sua gênese, eivou-sede vicio 

insanável. Expeçam-se oficios ao Tribunal de Contas e Ministério Público 

Estadual, para as providências cabíveis. 



• AO 

p.

Adota-se o entendimento acima, como razão de 

decidir para indeferir as verbas postuladas, ou sejam, diferenças salariais 

consubstanciadas no acordo coletivo de trabalho e respectivos reflexos, 

correção monetária dos salários em atraso e FGTS. 

HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Não atendidos os requisitos do artigo 14, da Lei 

5584/70, indeferem-se honorários advocaticios e assistência judiciária. 

• 

IH. DISPOSITIVO 
Por todo o exposto, DECIDE a MM. 41 Junta de 

Conciliav'do e Julgamento de Cuiabá, MT, sem divergência de votos e nos 

termps da fundamentação retro que integra este dispositivo, decretar a 

nulidade do colitrato dé traballrrhavido entre as*paktes:litifiantes par_a jujia-

IMPROCEDENTE a pretensão do Reclamante JOAQUIM AN'Ti5STAT--"1:--- -:-\ 
JORGE, para absolver a reclamada CODEMAT - COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO,-  das 

verbas postuladas. 
Custas pelo reclamante sobre o valor atribuído a 

causa de R$ 1.000,00, no importe de R$ 20,00. Prazo de lei. 
Expeçam-se oficios ao Tribunal de Contas t. ao 

Ministério Público do Estado, dando-lhes ciências dessa decisão, com cópia, 

do documento de fl. 28. 
Ciente o reclamante, fl. 64. 
Notificar a reclamada, com cópia dessa sentença. 

Prestação jurisdicional entregue. 
Nada mais. 

MARA APARECIDA DE OLIVEIRA ORIpE 

Juiza do Trabalho Substituta 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL . _ 

POLEGAR DIREITO 

UNA OU IMPRE AO DIGITAL DO ELEIT 

VAUDO SOMENTE COM MARCA D'AGUA JUSTIÇA ELEITORAL 

CENTRAIS ELÉTRICAS MATOGROSSENSES S.A. 
RUA MANOEL DOS SANTOS DOIMBRA,184 - CUIABÁ - MT 
INSCRIÓAO ESTADUAL N°. 13.020.425-0 

0 2 6 47 / 005 18 
C.G.C. (ME.) N. 03.467.321/0001-99 

NOTA FISCAL/FATURA 
DE ENERGIA ELÉTRICA 
SÉRIE 8 - SUBSÉRIE 8-1 
Pr. BI 054 7 9 6 5. 

mel igliMW# 14MONIDAMORKPMWMgEW 
(EGG. 1 rscatçÃo ESTADUAL 

PARA CONTATO COM IDENTIFICAÓAO ULTIMO DIA PARA 
I A CEMAT, INFORME PAGAMENTO SEM 

O  1 
ElESTE NUMERO 1 005 03 OS 182000 I ACRESCIMO 

In A/13E6Ent I 11044713 5 1 1871Ougi9" 5 , 1080    1 'Olin / 9 5 
, 'PERDA i CON 

IATMDENC I AL I Patf 
COWST

1 l 0011 1 1 

PORTE 
16--A9-A9/999 I 0 , 00 I I 

1 ' 
I re, o o I I 'EAT POT EXCESSO AP 

1151   
)JAN/95 1 2 7IFEV/95 

1081  1"/95 112  ABRI95 1191 IMAI/95 

• 

1 1 61.384/95 1 46 ¡MEDIA 
HISTÓRICO DE CONSUMO (kWh) 

1DEz/94 

1
....E. 
. CAMPEONATO BRASILEIRO DE KARATE TRAD INF 381/- 2432 

MERmAGA0 
IMPORTE 

"*.Kpigi 
c0c.co ONICO 

12 

8,74 

NANG° 

EASE OE cA.cut.o ow 1 1)510404 IVALON DO SCATS 

 8,74 ,  0,43 

AGENCY'. 

I
CONTA COMENTE 

VALO ES EM REAL 



-z PJAP 

REGISTRO 
GERAL 0216873-1 

VALIDA EM  TODO 0 TERRiTORIO NACIONAL 

22/06/94 DATAM 

EXPEDICAO 

MOME JOAQUIN ANTONIO JORGE 
FiLIAÇA0 

SYRILLO ANTONIO JORGE 
LIMA JORGE DE ouvErRA 
NATURALIDADE DATADENASOMENTO 

ETA CRUZ MOS PASSOS-SP 04/08/1930 

DOC OIDGEM C • CASM 01 PLS.566 
TERM 560 R 
cw.22963898 

NARIAA CASSENTRA BASTOS ARRUDA 
CIRETORA DO INS J. 

• 

LEI N*7.116 DE 29/08/83 

VIA-052 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
4 TÍTVI„(30ELEITORAL 

— NOME DO ELEITOR 

JOAQUIN ANTON 

DATADEVIASCIMENTO 

04108/1938 
MUNICIPIO / UF 

CUIA3A 

I. Sua agência CEMAT de atendimento: 

mumwmA0 
18/09,86 

2. Para esclarecimento sabre o consumo (kWh) cobrado nests cants, snots na figure abaixo. posigio de 
cads ponteiro ou número do visor. Registre a data de leitura e dirija-se à nossa agência. 

Ponteiros Data da leitura 

NisierOs 

S. Pogue a sua conta de energia elétrica até o vencimento • evite: 
- cobrança de multa por atraso: 
- Pagamento em atraso sari atualizado através da TRD; 
- suspenso do fornecimento de energia elétrica, conforme legistaçio. 

4. Para conferir o consumo (kWh), deduza da leitura registrada nesta conta a leitura da conta anterior e 
multiplique o resultado pela constante do medidor. 

LEITURA LEITURA v CONSTANTE CORSUIA0 . N. 
ATUAL ANTERIOR ' s NEDIDOR kWh DIAS 

MEDIA DE 
CONSUMO/DIA 

5. As tarifas de energia elétrica aio estabelecidas de acordo com os custos de serviço da concessioniria, 
aprovados pelo Governo Federal. 
Você nio paga a mais pelos serviços da CEMAT. 

6. Estamos a sua disposigio par* prestar-lhe quaisquer esclarecimentos sobre esta fatura ou sobre 
qualquer assunto relacionado a energia elétrica. 

7. As informag5es sobre tarifas e tributos se encontram à disposigio dos consumidores para consults, 
nas agências desta concessioniria. (PORTARIA 22.2 - DNAEE/MME) 

ATENDIMENTO TELEFONICO A CONSUMIDORES 

196 
EMERGÊNCIA 

Via do Consumidor 
Autenticatio Meanie. 

120, 
COMEFAVAL 

ED 0079 36436 95JUN16 8,7K.,011_ 
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N2 PROTOCOLO:  986/96 

1‘ 2 PROCESSO: 986/96

DATA,  23  / 05  / 96 

INTERESSADO 

At 
JOAQUIM ANTONIO JORGE 

ASSUNTO  

SOLICITA PAGAMENTO DAS FERIAS E DECIMO TERCEIRO SALÁRIO; PROPORCIONAL, 
A QUE PAZ JUS PELO CUMYRIMENTO DO CONTRATO TENDO EM VISTA A NO RENOVA-
QA0 DO MESMO. 

o CODEMAT 
EM LIQUIDAQA0 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



O CODEMAT 
EM LIQUIDAÇÃO 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ILMO. SR. 

JOSE GONÇALVES BOTELHO DO PRADO 

MD. LIQUIDANTE DA CODEMAT 

NEST A/ 

Ex—Servidor (a) desta 

00,CLUAA.
panhia, contratado (a) pa cão 

de serviços por tempo determinado período 6;ti/a.5-/..95 a (904/05%,%,

portador (a) da Célula de Identidade n<2 c,V6s93155,/m7-  Serie 
 , expedida em  /j/06/el,  vem mui respeitosamente re 

querer de V. Se., o pagamento das ferias e decimo terceiro sala 

rio proporcional, a que faz jus pelo cumprimento do contrato 

tendo em vista a não renovação do mesmo. 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

Cuiaba(MT), A3, de  774.42 2 

ASSINATURA 

654 ,fg 

,s..3??'> 
,

51/-2- 

de 199G. 



O CODEMAT 

ANEXO AO PROCESSO N2 

INTERESSADO(A) 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PROC . 986/96 

ASSUNTO 

23 05 96 
DE / / 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

42 

/ k7 

...2,•/"XÁÇ 

Zotalaa, Or: re 6. 0 &USCG 

rsos e_amanos 
CODEMAT 
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A . RIO '461:4* 1 FICIA. L 
DO ESTADO DE MATO GROSSO• 
ANO CV - CUIABÁ - TERÇA FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 1.995 -N2 21.753 

PODER EXECUTIVO 
O GOVERIMISCA DO (SOADO DO MATO 010000, 

nE uIo de ea.s atAibuitie1 tegaia, e lendo en vista que sonata do Noce.. nt 
0.111.1714119, do Secnetatta de LI lodo de AfAinieteotio, Steely( Iten,API, • DS 
dodo, to egtifo e pantit de 01.08.05, 0141e010 SOULS DA 11104, mtnieuta of 
11101001-1, do eango de Agitate do Ad.inietnaeio 7eeeadin1A. 0el0nin.1. lo• 
lode no lateewda doe tendne It eadaoia, do Secattattie: de to lotto de fa:end:, mni• 
tiesio do Pnietivele do .1 tole • NT, noneodo polo PeentIo R7 4.313, de H. 01. 00, 
Fubticodo no Dlitio 0(iti_at de 01.03.11. 

outubro de 1995. 
Polikto bolo pie' . ex Cuia14.111, 

IleS PE OLIVEIRA 
Gammadoe de ['bag 

"LEVI MI TAS 
Seeotleit de ',fade de Adninie tnatio 

. 

CAICOS AlliALMCIPA 011 IRA 
ceeaSe k . de blade de !men& 

O GOVERNADOR DO (SOADO DE MAIO GROSSO, 

00 lie de 00E0 AltiguiC;“ (teals, e tends en vista o pet tonal. do rnoceaso ne 
0.110. M. 1/09, do Seeettileie ft Co lado de Ac1.1ftialnatio, teaotoe etmeneA, • PC 
d/d,, tan eleilo rateili deals data, SUP:Mt JOSUE 011,10, da tango de Agente 
de Admania tAneio tttt t t legenincia '11'. Iola& na (eaten-fa Ste 1endi4.421• 
Endo.", da Se entIonia de I. tado de /Mends, annicipie de llobnes fn.& oontado 
',eta Pcmcfe at 4.033. de 17.11.11, ta4L4tado no Piiitio Olietne da 002000 data, 

ourbbro -de 1995. 
?alias PAioguia, tm faidbi-111, 3 de 

PE 011(011A 
Goottn•don do Feted* 

i cl:Te' lado de Adminioenotio 

000003 AA10/~4*IJQ000 
So00(l)do do Co lodo do (. ,do 

1E11 
Sec te 

N.E COORD.GERAL 
ComItsio de E0000drernrnio.111e00rmd00t0o e S.1900 de 

Opereglim do Cradlto cm. Recur.. do POTS 

A Seesellsit PlAnejanNnlo e CosAdenNto Genf e mesidflue de Consisalo. supra mends:mad; no am de AIN ordsvageas lepo, Isms Dublno •/, Amu Pramitias pan dim* dos iesurm do POTS. smessden os700 mentem de Conwelo ern stun lo sealcalf 0047,. 071093 Min as sevvinles 

I. NI ivarIple. arm rid..• Pr grange. radio pee. • fi ll caos Pe 000nk1.16.. 

Ctueld 
S.M./re Ganda 
ReraloMpolas 
Camel 
Dane do Gssf as 
AO. IlmeNe 

te7766/ de Auredo 
T oldo Seen 
Juana 
eenlis o Lacesds 
Poe.. 
Alvassol ISIAsse 

0. 91 011. mAtionadm pelo /tearoom 0000on:4*h AollOrl• 

Comte 
475 
Timm 
Povoree 
fmt, 
Te/va6a de eve•.do 
4,00. AnMso lo Les., 
Ate Pasqua 
Rosanollum 
11/,. Pa/gin/La 

L_==:=z=====zrg.,1--
Ctue1.1.0) de Oundmo de 1091 

IPItS IMARTIN /E ALVES 
Pro Jidonre da Comesaan de Enquadramen Ileenarqnewdo 

Sele ,do de Opmao.lee de Credo. et, mmmmmm aa• do 4:G75 

SEGNETANA OE ESEAGO DE 10.,0471EJ3o.oE0110 COODOR01A0.0 GEM • SC 09.0474 
• 

III TM. OE*  ROMA DE PRLDOS 09 002/95 

1 

0 OMAN 00 ESTADO CIE MATO aosso, atravit da me  

3 de 'e Es (ado de PIVILIPIPTO e toordenacio Gerel•SEPLAII, dormente denaminade 51101 

MIA, em conformidede can lel n9 8.666/93 de 21 de junfe de MT% • eltera 

pasteriores, torno pOol Oco, pare conhecimento dot I eeeeeeee dos, 40 PS din 

.311495, is 9:00 horel no sole de reunifies do SEPI.M, tit. m f 009c 00 PeleMiT. 

lima SEPIA, Centro Poittica Malnistretivo, Culabi/10, eeeee i procedendo ea 

O eeeee das Propoltet perk reellmao de 10M/16o, na modalidade de TPUDA 

C 090005, do Um welter ticnim e polo regime do enoreltade por mecca miti 

• 00, cujo o1.7e1140 i 11 contmlacio de empresa IMM P ttttt tio do TorelCM de on 

iharia consultive, comreendendo apolo titmice e gerencimento, relatives i 

Oro pe•acio do Program de Infra-estrutura porto Desemolvimento Integrado e Pr* 

Mao Mblhaal da Reelio Centro-Sol Pistogrcelente 0004010 MATO GROSSO, 001el0 

de negociacia entre o (memo do hsteda de Mato Grosse e • Banco Inter...Iona I 

de Oetenvolvimenta vietet i obtancio de recursos pore Implantacio. 

Of I eeeee asedos poderia obtar informemies sabre o Edttel na , 

See ttttt la, no endereEo Ji mancionedo, ou P.M toter.. 311-2386 nmeoltm 011.77. 7

6404240 / 313.2603 . _ 

Gotimmeo o. Pfursthoics 011 SERVIVE 110 221/95 

INTMESSADOr -ICAO 130602 Matt. SAITO 

OR OMISTIVO: IMPIJIMPITAGIO 01 PAW VMS Da (0000.3010 coo IMAM° A 
ill d. 

CONTRATO 1211 ORLSTAGIO DA BERVIGOS No 219/95 

INTER/SSW. PIMIGARSTR 000110* S.0010 0 0000 

OBIATIVO: INPLINLIMAGIO DS PIVIICTOS Dl INTARESSC 00111004 A CAR-

GO DO Is POOL. 10 

22.05.95 A 10.05.96 

CMITMTO DB PRLSTAVO DC SMVIGOS N. 230/95 

IN/CRESSACA: MMIA CRISTIMA MIRELLIS ASV. 

0S/11110: INPLIADITAVO DC 002 20.000 110 INTICRESSC DO ESTADO A CAR-

GO DO PRODRAGRO 

P0A20: 22.05.95 A 27.05.96 

COMMATO DO PALOTArrIO DS 01001G03 0 0 221/95 

110700.001.002: MACILIO 130 01110.10. 

otosrtvot I001.00111211AÇAD at vacuseos DS INTMEMS CO ESTADO A CM. 

GO DO PRODS.. 

P.A., 20.05.95 A 20.05.96 

COMM. DX PIESTAÇXO 00 00*MIG03 000 223/95 
INTERESSADA 0 MUSA SILVA DA OLIVEIRA 

OBJETIVO: MAL0090/1AV0 DC PROJETOS DC INTIMASSA oo 030000 A CM -

G° DO PRODEAMO 
00A10: 22.05.95 A 00.05.16 

is•••••

COSTRATO oe PRASTAVO Ds seamoa la 207/9$ 
11100111.95000: MAURO DS NORA. MAROS 
OILICTIVO, IMPLAMENTAVD DC PROISTOS DC ISTAPESSC DO CSTADO A CAA-

. DO /ROOM. 
PM.: 22.05.95 A 22.05.96 

! CONTRATO DR P00EI0AGX0 DO 5000103 He 208/95 
• DITIOMOSAM: MARCIA LUIM DO AMORAL 

OfeleilifOt INPLITURSTAVIO DC AMMO! Dl .urrissesss DO ZSTADO A CARGO 
DO 000010090 

00*30: 72.05.95 A 21.05.90 

CONTMTO INA PRESTAVO DE BERVIGOB 10 209/97 
INTERESSACO: OSMEL PEREIRA DE SOUZA 
oeurnvo; I3001LIMPITA00 De PRCUPTOS 00 0111041000 DO 152.0 A CARGO 

DO PRODMG110 
PM.: 21.05.95 A 27.05.96 

CGNTRATO DS PRES./AV° DA 900II2G011 N. 210/95 
INTAALSSAEOf /2110 1.0100 DR 01.I0e000 
OIMpTIVOI IMPLATEDITAGIO DC PIUS/ EMS DC INTMESSR DO 032000 J1 CUM 

DO 1110000.900 
000200 22.05.95 A 20.05.96 

CONTMTO DS PRESTAGIO DA 1(0 VIÇOS NI 211/95 
1141101000200: 111.1=1 DA COSTA PEREIRA 
004 0.10000 I0100.E00I1000 DE PRELIMS DE 1010.E00E DO &STAG° A CARGO 

pa PRODEAGRO 
PRATO: 22.05.95 A 02.95.96 

CONTRATO os earsrAgeo oe senvfoos to 212/95 
INTERESSADA: ISA PAAIA alms 
011067110: INPLIMENTAGIO 120 PROICTOS DS INTISRESSL CO IMSADO A CARGO 

DO PRODEAGRO 
1, 04000 32.05.95 A 22.05.96 

CP/TRATO DE PIPSTAVIO 06 SIMVIGos OIl 1I4/95 
INTIERESSALIO: ITAURINO 0A SILVA ENJARASIM 
003101001 IMPLE0E0109A0 DE PROMOS DE INTEMESSE DO 0.51202 A GAGO 

CO P.O/AGRO 
PRAZO: 22.05.95 A 22.05.96 

CONTMTO DC'PR/STAVO Desucinoe"Ns 215/95 moo. 
INTMASSACO: CANAL. R. DE 01101100 

07000: InPLOPNTAVIO DE PROIETOS 00 INTEIRESSE 000 eStnoo A CARGO 
DO PROONGRO 

0IP101 20.05.95 A 22.05.96 • 

cortmAra DM 000020GAO DC SERVIGOS Ns 216/95 
INTMESS.A. JANISCTII DIAS GONGS DS ARRUDA 
OBJCTIVOs 100IA0I0100GA0 DS PACOCTOS DC 1ee10..6891 DO 032.0 A CARGO 

DO PRODE.R0 
PM.: 23.05.95 A 02.05.96 

CONTRATO DC 00E000gg0. DR SZAVIGOB N. 217(95 
DiSISALDSADO: PAncelo GoRAAL. GARCM 
003ETI001 IMPLAINENTAGIO .SWykurrus oa Dames. 00 030500 A 00000 

10 00001MO
P0Mtot 22.05.90 A 22.05.96 

°wrest0 oa earsTacXo pa SMUG. me 210/95 
110700E00A0*: CRL1A TERMIRA DA MOM. 
ODISTIVO: 1301.01M3AGI0 DA PROICTOS 01 10700E000 DO CSTADO 11 CAR-

GO IV 0000E0000 
PM.: 22.05.95 A 22.05.96 

CONTRATO 00 PRASSAVO DISICALVVAS-.11r"  223/95 

IN1000SS.0: 0A06E00 
OMIESIvos IPIPIANANTACr IO DA 000 =Os DI eNTOLASSA Do ILS TADO 

CARGO DO PROOMGRO 
PM.: 22.05.95 A 22.05.95 

CAPOO DO PAWL.. 

00420: 22,05.95 A 22.05.96 

DINZAATO DI rousarnAo Da 0030IG08 Me 225/95 
UMEALSSADO: ALIMEDO DC ARALUO GUAM /IMO 
09.1CTIV0: INPIENDITAGIO DS PROMOS DC INTSRAJAS CO EsrAco A 

CARGO DO PROOTAGRO 
PRAZO 01.06.95 A 01.06.96 

CONTAATO DX PALMAGIO DE 0101IG011 Ka 220/95 
INTERESSADO: MAURO /10/0100C10 UMIE 
OA/ tilVOI DIPIEMENTAGIO DC 0040110011 DC 11/21113011 DO ESTADO A 

CARGO DO PRCOLAGRO 
00A101 01.06.95 A 01.06.96 

CONTMTO DC Ple231000 DE SEASIGOS fle 231/95 
INTERESSADO: ORMAN. ROEMER 
0010111101 IMPLENIDITAVIO 011 PROS APIS 00 tessusse DO ASZAD3 

CARGO DO PROOVICRO s 
PM.: 01.06.05 A 01.06.96 

CCISTAATO DC PRIMTAVO 011 ALMIGOS Ifs 116/95 
DISTAESSADO: JOSC TAINUMS DS AMELIA 
21331711/01 IMPLIMANTAVIO DC P00001011 DC VITMESM (0  030000 A 

CARGO DO TRODISAG. 
P0*201 01.06.95 A 01.06.96 

00111E0*10 DB PALSTAVO DX HAVILOS Ile 229/15 
INTEMSSADA: MARLIN', 0010020300000. " 
ORIETIVO, IMPLEMENTAVO 011 PROJCSOS 00 00000.101 DO 052.0 A 

• CARGO 00 PADDEAGRO 
/LAZO: 01.06.95 A 01.06.96 

CONTRATO DL PRESTAVO DE SCAV1G0S Na 730/95 
INTER.S.A: DIONCIA ISRAZIRA OS 01.100111A 
01010110: IMIEMENTAVO DX PlacOLTOS DB tee00R0996 03 EST.° A 

CARGO CO PROOTAGRO 
/PALO, 01.06.95 A 01.06/96 

mollusc, os enutaeao oz sraviçoa Ns 231/95 
110TE0009500: ISABEL SANTASIA 0A110111 
011111100: INPIEMOITAVO DE PACO/COS DC 100000.950 CO LIAM. A 

CARGO DO PRODEAGRO 
0: 01.06.95 A 01.06.96 

COARATO DA PMSTAVO DE SERVIGOS Ns 222/95 
IlltERESTADA: SOIL ILA MARIA DC 0.18100,6 DIVA NORD. 
Onerelque IMPLEMMTAVIO DC PROICTOS DC I00E0E001 DO CSTADO 

CARGO DO PRODEAGRO • 
PRAZO. 00.06.99 A 02.06.96 

CCRITRATO OE PRESTAçXO DE seseteos na 2,3/95 
INTER.SAIN: LILIAN PATRICIA PINTO 
0016{11.10: I00'LOUTpAC,90 00 00036901 01..I09ERE0EE 110./ES0AD0 A . " 

CARGO DO PI/00MP.° 
00*20: 02.06.95 A 02.06.96 

CONTMTO DE PRESTAVO DC .SCRVIGOs 110 234/95 
INTERESSADO: 3000 BESSEDITO PCM IRA LCITC 0060131110 
OWETIVO: IMPLEMANTAGIO DE P002 0700 DC INTLASSAL CO 150.0 A 

CARGO DO PROOSAGRO 
00400: 01.06.95 A 02.06.96 

CMCMIATO DE PAIsTAgAte oe molvegos lea 221/95 
III00RE000.130, CARLA IMATRIE MOW. 0 JURG1LL00I7E 
06161IV0: Direct...Kilo DE PRO/CM. DA INIMASSE 00 LSTADO A 

CARGO DO PRODEAGRO 
PIMSOs 02.06.95 A 02.06.96 

CONTRATO 121 PALSTAVO DE s1010Go9 N. 236/95 
INTERESSADO: CARLOS ALBERTO LOPES 
00307 000: I0001e0010012000 DR PROJETOS DC INTERMSE DO E90A00 A 

CARGO DO PROOTAGO 
PRAZO: 02.06.95 A 02.06.96 
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ASSUNTO 

CODEMAT 
Prouder  3cil/. 2 

Powwow PP 
9 

woo dip Proton's 

Ng PROTOCOLO:  314/92

Ng' PROCESSO:  319/92

DATA,  1E1 /  01 /  92

JOAVIM ANTONIO JORGE 

REVER ANTECIPAgIO DO ABONO NATANI0(132 SALARIO)6/12. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



• 
0 • r, r•I 

Fri „ 

LM2 SENHOR 

CO.MPANCIIA P17. 
D R.( 1,v1ml...N•To )(-) 

ES 1..A1)0 0i:: MAO (.;:i0S30 

IRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT 

ESTA 

.40 

al/U-Wv\-
--e- , 
Á4741:a)

rasileiro a), servidor (a) .desta Companhia, lot do 
‘.1 • 

cvi UCWIP portador da Cedula de Identidade de 

6t7S 

n2.9A 373 
expedida em    / /, vem. mui respeitosamente reque-

er de V.S ., o seguinte: 

Abono Pecuniário de 1/3 (I-11ftn Terço) das Ferias 

Period() de 

Antecipação do Abono Natalino (132 Sa16.rio) 

-6/12 

• 

Licença Premio referente ao Período de • / 

partir de 

At / 

Averbação de Tempo de Serviço para Percebimen-

to do Adicional., Conforme Documentação em anexo 

. Nestes Termos 

Pede Deferimento 

Cuiabá (MT), / 6  de  /91v

OBS.:__UTILIZAR UM IMPRESSO PARA CADA ASSUNTO REQUERIDO. 



*O CODEMAT COMPANHIA DE 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
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• E! n COMPANHIA DE 

U [44 1,4 wi DESENVOLVIMENTO DO 
• 1̀.1 g ESTADO DE MATO GROSSO 

C O M UN I C A D O 

DO: SETOR DE ADMINISTRAg70 DE PESSOAL 

AO: JOAQUIM ANTONIO JORGE 

COMUNICADO - 01 

Conforme .escala de ferias, comunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do,meS de  

OUTUER0/91.. , a importancia relativa ao sa16rio do corrente ' 

rdes e as suas férias regulamentares referente ao período aquisi-

tivo
04 / 07 / 90 

de     a 

sa Senhoria, entrar em 

/I./ e terminar em 

04 / 07 / 91 
. devendo Vos 

gozo das mesmas a partir de /5  / 

/ OL / q62, 

COMUNICADO 02 

(iii0,9,1
,-- 

113 
Odete P. da Silva - Chefe Setine Awn. Pessoal CODEMAT 

Aguardamos a sua Carteira Profis41ona1 de Traba 

Dab e Previdencia Social, para as devidas anotagbes. 

'RECIBO DE FT, RIAS 

Recebi desta Companhia.a importancia CR$  ,137..904,00 

referente as Farias, sofrendo os descontos previstos em Lei, tu-

do conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Esperando contar com sua valiosa ateng'go, apro-

veitamos para desejar-lhes uma FELIZ FËRIAS. 

RECEBI EM 

o 

/0/  ta/9-1-



). 
cooilavii A: 1 

• r •• • • 

ESIA' VA' rI 

R 

E 

1) F. FF. 1, JAS., 

I, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - "CODEMA"T" estabelecida no Centro Politi 

co Administrativo "C.P.A.", Palácio Paiaguás- Cuiabá--MT, a -/ 

importInciabruta no valor de CZ$-  29.667,17 VINTE E NOVE MIL '-

(.3Nisezsgros E SESSVNTA It METE nitumtunR R ngsmISETM CENTAVOS XXXXX 

 ), 

sofrendo os descontos previstos em Lei, que me paga adiantada 

mènte por motivo de minhas farias regulamentares, ora concedi-/ 

das e que vou gozar de acOrdo com a descrgão acima, tudo con-/ 

forme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, -/ 

dando Companhia, plena e geral quitação. 

Cuiabá-MT. Petambro  de  114190  • 

assinatura do empregado 

NOME:  SOAQUIM ANTatl10 SORE 

CÓDIGO DO FUNCIONARIO:  897



CODEMAT 
COMPA 
DESEN LA...;....INTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

4ue 
• i77---"12

C OMU 'N I C AD O 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

AO:- =AO= ANTOM/0 3'0Ra3 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de --/--

AGOSTO/A90  , a importância relativa ao saldrio do cor-

rente ms e as suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de 04  / 07/ 89 a 04 /07 /_90 , devendo V.Sa., 

entrar em gozo das mesmas a partir de 01 / 10 / 90 e terminar 

em 30 / 10/ 90  . 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

balho e Previdencia Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administragao de Pessoal da "CODEMAT" 

deseja-lhes uma FELIZ FERIAS. 

Cuiabd-MT,  030 de setembro de 1990 . 

URÇ 



1 DERATi v

outubro —/ 

REGISTRO CIVIL 
COMARCA DE CIDADE GAI:ICHA ESTADO DO PARANA 

DISTRITO E MUNICÍPIO DE RONDON 

(Newton milk) (M argues 
OFICIAL 

CARTÓRIO: RUA GRËCIA, 121 - CAIXA POSTAL, 24 - CEP 87800 - FONE, (0447) 42-1185 

CERTIDÃO DE CASAMENTO 
• 

Newton Emilio Marques, oficial do Cartório do Registro Civil e Anexos deste distrito e muni-

cípio de Rondon, Comarca de Cidade Gaúcha, Estado do Parana, na forma da lei. 
—1—

CERTIFICO a pedido verbal de pessoa interessada que no livro n.° B às 
—560— —560— 

folhas , sob n.° , acha-se lavrado o assento do casamento de 
JOAQUIM ANTONIO JORGE —/ 

e  
MARIA DEJANIRA PEREIRA DE ANDRADE —/ 

realizado aos  —25— de  —maio— de 19  61—/ , perante o M. Juiz de 

Casamentos, cidadão  Pedro Venere —/ 

e as testemunhas constantes do termos. 

Ele, nascido em, aos 
dos Passos, Estado de So Paulo 

aos  
—04— 

de 
agosto —/  30 —/ lavrador --/ 

de 19 , de profissão, 

residente e domiciliado  neste distrito  —/ ,  filho de 
Syrillo Antonio Jorge e Lidia Jorge de Oliveira —/ 

Poetencoste, Estado do Cear —/ —14— Ela, nascida em, aos de 
prendas domestica —/ 

de 19 , de profissão 

residente. e domiciliada  neste distrito —/ filha de 
Luiz Sampaio de Andrade e Maria Pereira da Silva —/ 

Foram apresentados os documentos a que se refere o art. 180 e IV 

do Código Civil Brasileiro e a contraente passou a usar o nome de 
/— MARIA DEJANIRA PEREIRA DE ANDRADE JORGE —/ 

Observações: Adotaram o regime tip comunhg niversal de bens./ 

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVL 
E TARE LIONATO MAROOES 

-/Ve/o/om ! sic) _Marques 
TA/WA° 

Attionio Pedro l3terree 
DAM JUMMESITAPO 

'LONDON - EST. DO P 

FIRMI 
Merin 2.0 Tab. O liA.BQ UES 1 
Le na 7.0 Tabs 
Curi :ba 50 10.0 Tab.
São 

() 
Pist210 11.0 7.0 Tab. 

utaba 6.0 Tab. 
C. rande 7.6 Tab. 
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Or. iono Xavier )e flatos (-)03,11,1.;_01). C Ili 

stituto: h Sarlosa SeneviSes 

ills i 

• 

Livrq,N2

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

DE MATO GROSSO — COMARCA DE CUIABA. 

it DISTRITO DE COXIPO DA PONTE 

IRTORIO XAVIER DE MATOS 

a L 76-14  >g.samentos 

04 

- Escri-turas 

143 3, LO9 
FOlha Wrino 

Certidão de Nascimento 

CERTEFT Ci que no livro de Nascimento, esta registrada 

M CijMR) 06 A (3 
6 Uma- criança do Sexo . nascida no dia 

de de b.s FEV.E:iyli 1.978 0'1:00horas na cidade c 

AND11.!'.DE JO liGE 
de CUI. A -LIT com o nome de 

:—:—:—:—:-:-:-:• 

e

16 
Registros feito eM\

filho do cidadao 

de Dona  
Dejanira Pereira de •Ancl.r.,..de Jorge 

joquim Antonio Jorge 

  e 
fevereiro 

Obs. Declarante -i,t0 P:$ 

0 referido é verdade e dou fé. 

Coxipi5 da Ponte,,16 •

••••• si.•••••••••,..11•••••••••••• 

fl • • 

rc
„ 

tia• • 
:r. Xak1-)• Mates 

Ey ..!ro )3.-.:F5.) a ...;."-nevldcs 
surs•rti t,"1.0 

OX.P6 V,A PONTE 
comAncA (1171.kili 
CTAL,0 

feveret 

....... 
 Oficial vIt 

e.,„n!ll'f' 
FSCIttVENTi • 

cAltromo 

70V- gc) 

6,7 
9/c€-

1.978 
 de 

19 78

Registro Civil 

's 
•A - :;UOSTind TO 

C•X1P0 DA PONIE 



.4!$•••=i—te.1? —̀,'7,71—$. 7t,:2$. ..rrew•ye,—
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oAch 
VEDERATIi7 .4 

, 
• 1 

• .'; / , 

Do.4h

DISTRITO E MUNICÍPIO DE RONDON - COMARCA DE CIANORTE 

\ \k • -" - r

;11Q I•-•• 
• t 

• 

,4 
C ;/4;1 -S AMENTO (N 

f 
Eu. NEWTON EMILIO MARQUES. Oficial Maior do Cartório do Registro Civil das 

ESTADO DO PARANÁ 

REGISTRO CIVIL 

rid i ed argued 
E CRIVX0 DE PAZ E OFICIAL DO REGISTRO CIVIL 

,9 

• ! NEWTON EMILIO MARQUES 
OFICIAL MAIOR 

• 
6cí•—• • • -;ta- •••••7:--

Pesscias Naturais déste Distito e Município de Rondou. CERTIFICO que no dia 25  de  maio 

  19  61  .no livro de de Casamento B  1 Registro as fls.  56O—c 

sob n.° .560— =J , 11,'!foi encor ,// 0trado o assento do matrimonio de A.OTIT ANT MI 0 J  OP G //.

- /MARIA DEJANT0 A PER 
e  - — 

D ANDP AD E // _ . . _ 

çontraido perante o Juiz de pasamentos déste rrtunicipio e as testemunhas constantes do térmo. 

anta Cruz dos Passos,S.Paulomm  —4—  de ar7osto Ek,nascidoem 
1 913 8- lircrra:lor — st e distrito de  • profissão.  domiciliado e residente em 

Syrillo Antonio Jorge 
 filho de 

Brejo Santo, ..:;st, da Bahia — 
 nascido ern domiciliado e residente 

em  falecido -  e  D MAIA J 07)G D ()ITV — 

nascida em  Ma c auba s, st.E  da Bahia 

domiciliada é residente em  falecida — 

Ela, nascida em  Petencostes  Ceará —14—de  outubro — 

  1.944 tx  pre.,..1das_dom4nt.i.uas  domiciliada e resiuente em  .ste_.0istrito
111••• 

 filha de 

 nascido em domiciliado e residente 
em  este distrito—

Luiz Sampaio de Andrade — 

Sgo ento,Est. Cearg — 

e  D.4 MA'IA PEREIRA DA SILVA 

 i nascidaem  Maria Pereira,7st, Ceará — 

este distrito domiciliada e residente em 

a assinar-se 
//=  //--. MARIA D EJANIR A PEREIRA D:i; ANDRADE JORGE 

; a qual passa 

Observações:  Ad o ta —am o r ?Elm en da comunhgo universal • 

ONO 

O referido é verdade e dou fé. 

Mar 

s . — 

de 1i.. 4........ 

4 

._, • 
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ESTADO ii 0 PARANÁ 

REGISTRO CIVIL 

ridlided Marqued 
CRIVÃO DE PAZ E OFICIAL DO REGISTRO CIVIL 

C AMENTO (N. 
'If • • 

Eu, NEWTON EMILIO MARQUES, Oficial Maior do Cartório do Registro Civil das 

NEWTON EMILIO MARQUES 
OFICIAL MAIOR 

.~ • a :11 

Pess6as Naturais deste Dis ito e Município de Rondon. CERTIFICO que no dia 

de 19  63- no livro de Registro de Casamento B 

25-de  maio 

1  as vs.  560-- 

- 560 //---.,T 0 Anu I 1\1_ ANTONIO JORG -?, // sob n.°  - . foi encortrado o assento do matrimonio
- i 

T •  • 
e  

/M IA DEJANTRA PER:URA D ADEE ANDR // ..  _ _ _ ._. 

contraido perante o Juiz delasamentos ddste município e as testemunhas constantes do termo. 

Ele, nascido em. t.  anta Cruz dos Passos , S.Pauloaos 

avra.:1 or de  1 . 938- profissão  
f 

- - 4-  d;  afosto 

''ste distrito domiciliado e residente em 
• 

7 
OM. 

em  falecido - 

WWI 

1 
nascida em domiciliado e residente 

e D TEA-1.1 JUPG EDi i A 

Syrillo Antonio Jorge 
 filho de 
Brejo Santo, z:st, da .Bahia - 

nascida em 
falecida - 

MacaubaslEst. da Bahia - 

domiciliada e residente em 

Ela, nascida em  Petencoste,  Cear 

. ... 9.44- prendas dornestj.vas este distritodomiciliado e resiuente em  • • 
..• 

 Filha de 

 - de outubro - 

Luiz Sampaio de Andrade - 

Sgo ento,Est. Cearg - 
 nascido em 

este distrito-em 

domiciliado e residente 
e  D§t- MAT'IA PEREIRA. DA SILVA 

 -
: Maria Pereira,7st, Ceará - nascida em 

este distrito - domiciliado e residente em 
//.= MAPIA DEJANIRA PEREIRA DE ANDRADE JORG2 

a assinar-se 

Observações:  o ta —am o regimen de corunhgo universal 

Po 00

• 

'57,/,_04) • 
ti,t) ••••.7 ,  t., v151 

04, 4.7.. 
.1!) 

40,'y 4. • ' • 

.4.-44,..."1414.444.4414113.4.1.4 

O referido é verdade e dou fé. 

.1fjC.T1'.4 t 
iitttal too. 

1,  • 

; a qual passa 

de ...74. ....... 
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0 CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

JOAQUIM ANTONIO JORGE 
CTPS: 79.262 
SERIE: 285q/mT 

VECLARACÃO 

RG: 216.879 SSP/MT CPF: 
229638.981-34 

DECLARAMOS, pau oz Ifinz que ze Size/Lem necezzi-
Aioz, que o contAato de tubatho que o cidadao a eggitaife mantinha com ezta 
Companhia Ifoi Aucindido pok no have zido cetebudo zegundo az petemptJtioz 
e 
impoztekgiveis dizpoziedez pkomanadado Aktigo 37, Incizo II da Cmyst4lagio 

Fedekat, que Aeputa NULA de pteno dikeito a contkatacao de pezzoat peta AdMi-
niztucao Pahtica a qua e zuboAdnam az Sociedadez de Economia Mista, natuke 
za jutZdica da CODEMAT, zem a PREVIA APROVAÇÃO EM 

CONCURSO.POBLICO. 

Poit ze4 a expkezsao da ye/Wade, VAmamoz a pa ente. decta 
Aacao, paka que zuAta oz zeuz juiadicoz e 

tegaisltleito.s. 

Cuiaba/MT, 18 dragorto de 1.995. 

EDEGA NOGUEIRA 

- DIRETOR ESIDENT 

BENEDITO FRXNCISCO VE ALMEIDA 

DIRETOR ADMINIST TIVO 

1 

\I 
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outubro -I 

feDERAriv4 
GP' °o 

- REGISTRO CIVIL 

COMARCA DE MADE GAÚCHA E'STADO DO PARANA 

DISTRITO E MUNICiP10 DE RONDON 

Newton emilio Marques 
OFICIAL 

CARTÓRIO: RUA GRÉCIA, 121 - CAIXA POSTAL, 24 - CEP 87800 - FONE, (0447) 42-1185 

CEJMDMLIILCASAMEKTO • - - - . 

Newton Emilio Marques, oficial do Cartório:do Registro Civil e Anexos deste distrito e muni-

cípio de Rondon, Comarca de Cidade Gaúcha, Estado do Paraná, na forma da lei. 
—— 

CERTIFICO pedido verbal de pessoa interessada que no livro n.° B  
1 

às 
—560— —560— 

folhas , sob n.°  , acha-se lavrado o assento do casamento de 
JOAQUIM ANTONID JORGE —/ 

MARIA DEJANIRA PEREIRA DE ANDRADE 
e 

realizado aos  —25—  de  —maio— de 1b *61--I  , perante o M. Juiz de 

Casamentos, cidadão.  Pedro Venera —/ 
-‘ 

e as testemunhas constantes do termos. 

Ele, nascido ern,Sta.Cruz dos Passos, Estado de Sao Paulo 
aos  

—04—
de 

agosto  30 —/ lavrador —/ 
de 19 , de profissão 

17
residente e domiciliado  neste distrito —/  filho de 
Syrillo Antonio Jorge e Lidia Jorge de Oliveira -/ 

• Poetencoste, Estado do Cear -/  -14- Ela, nascida em, aos de 

de 19  
44 -/ 

, de profissão  
prendas domestica -/ 

nbEte dibtrito residente e domiciliada 
Luiz Sampaio de Andrade e Maria Pereira da Silva -/ 

filha de 

s I I II IIIT  6 IV Foram apresentados os documentos a que se refere o art. 180, n.° 

do Código Civil Brasileiro e a contraente passou a usar o nome de 
/— MARIA DEJANIRA ,PEREIRA DE ANDRADE JORGE —/ 

Observações: Adotaram o regime da comunhg niversal de bens./ 

CARTÓRIO DE REGSTRO CIVIL 
E TABELIONATO 'MARQUES 

./VeloioN itio .„,444,14144110 
TAREL101,0 

Adonio Pedro 13orres 
DAIL JURAMENTADO 

RONDOS - EST. D6 P 

t.' 

FIRMA 
Merin a 2.0 Tab. 0 MA.EQUEF 
Le na 1.0 Tab,, 
Curl ;be. 5 0 10.0 Tab.0 

Nuto 11.0 17.0 Tab. 
Culaba 6.0 Tab. 
C. 'Crande 7.0 Tab. 

a 



S 
qutubro -/ 

• 4, 

residente e domiciliadb  neste distrito -/ 
filha de 

REGISTRO CIVIL 
COMARCA- DE CIDADE GAOCHA ESTADO 

DISTRITO E MUNICÍPIO DE RONDON 

(Newton emilio Marques 
OFICIAL 

CARTÓRIO: RUA GRÉCIA, 121 - CAIXA POSTAL, 24 - CEP 87800 -FONE, (0447) 42-1185 
Atr,

ÇERTIDÃO DE. CASAMEHIP 
Newton Emilio Marques,;  oficial do Cartório do Registro Civil e Anekos deste distrito e muni-

cípio de Rondon, Cornaca de Cidade Gaúcha, Estado do Paraná, ratforma da lei. 
1 

CERTIFICO a pedido verbal de pessoa interessada que no livro n° B  - - às 
-560- -560- 

folhas  , sob n.° , acha-se lavrado o assento do casamento de 
tOOAQUIM ANTONIO OtIRGE 

DO PARANÁ 

RM. 
n - yew. "0..1 •USib. 

MARIA DEJANISA PEREIRA DE ANDRADE -/ 
e 

realizado aos  -25-  de  -maio- de 19 , perante o M. Juiz de 

Casamentos, cidadão ---1Dedro Venera -/ 

e as testemunhas constantes do termos. 
..iz

-,-
Sta.Cruz dos Passos, EstadoH q -e _go Paulo -01+-

Ele, nascido 'ern, aos de , 
agosto -/ 30 -/ lavrador -1 

:..- de 19 , de profissão 
/trito di - s residente e domiciliadit neste filho de 

Syrillo Antonio &irge e Lidia Jorge de Oliveira -/ t-

Poetencoste, Estado do Ceara -I  -14- 
Ela, nascida em, aos de 

prendas domestica -/ 
de 19 , de pmfissão 

  cjil*dr.ade.., e_ Marla- Per e a—Silva 
••• 

Foram apreseptados os documentos a que se refere o art. 180, n.'si° H I M  e IV 

do Código Civil Brasileiro e a contraente pdssou a usar o nome de . 
I- MARIA DEJANIRA PEREIRA DE ANDRADE JORGE -/ 

Observações: Adotaram o regime da comunhg niv,ersal de bens./ 

canNuo DE REGISTO ora. 
E TAIELIONATO .MKROUES 

./Verolo. CM it) Athrilliel 

TAIIELIA0 

Adomio Pedro j3arres 
DAIL JURAMENTAPO L

ROXDON - EST. DO 

d ef.-O r ar da e 

don iL .ja de 1.990 

NE TON O 
Morin 

MAZQUES 
Le 

ann 

FiRMa 
4 2.0 Tab. 

na 1.0 I  Tab. 
Curl ba 50. 10.0 Tab.O.
Sao Paolo iho 17.o Tab, 
(ulaba 6.0 Tab. 
C. 'Grande 7.$ Tab. 
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1 4.

a 

INTERESSADO 

CODgfitAl l

rmiscote trf;i -7614. 

Nita; q -
Process°  — 

Undo do Protocolo 

_ N2 PROTOCOLO: 2.889/94

N2 PROCESSO:  1.725/94

DATA,  28  / 09 /  94 

JOAQUIM ANTONIO JORGE 

• ‘ASSUNTO 

REQUER 440 DE SUAS FERIAS PERIODO DE 93/94. 

o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



Ilm2.Sr. Dr. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

M.D.DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANGS*R0 

Savit• de Preinsif 

JOAQUIM ANTONIO JORGErbrasileiro,casado,ger_ 

vidor desta Companhia, exercendo o cargo de "guarda", latado na Coar_ 

denadoria de Apoio Administrativo/Divisão de Serviços Gerais, çequer 

de Vi.SM. o gozo de suas ferias regulamentares ao periodo aquisitivo 

93/94, não deferida, anteriormente, por necessidade de permanência em 

serviço 

N- estes Terms 

Pede Deferimento. 

Cuiab. setembro de 1994. 

QU ' .NIO JORGE 



o 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• 
PROC.Ng. 1.725/94 28 / 09 / 94 , 

ANEXO AO PROCESSO N0 - DE 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO • 

. , 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
( 4 

- 
, ekti 

avuoL ,ok.u..t.A0)L. 
6 q,40q.9 

.. . 
renasco 0. de , miracle Amo :lilt, - 

s Direter Administrative e Fiesmucirs. 
_ 

, irievs,ps 3PZ4V.LizzAhr2--
N 

0 1  • 4/ 

- 1 ash, , e cOrtruda PiRk 
- 

A7`1C0ORDENADORIADE CURSOS HUMANOS 

REF: JOAQUIMANTONIO JORGE 

, 
. Informamos aV.S2., que Orequerente e ser-

vidor desta Cia, aimitidoem 04.07. 89 - Segurança lotado na... 

Divisão (lb Serviços Gerais e ora solicita o gozode suas ferias 

período 93/94 qual cbveria entrar era gozode 18.07.94/16.08.94 

deacordocom o Comunicado arquivadOem sua pasta suspensa. . 
• 

0 
Em 05.10.94 Nate pin el da 6ilve 

Wetter* del Rea • Acompanhamonli 

Lgire4? (4, grIc r aAfri-/-:, hr-19 

/3 ..e/G7Ç4a7) -- -5 -_--fk.A6i-fri.e1:2;frtdo--2 f 

.. . . de Pint° 
„.. 

Vasil° ;soda . 
Ilkorileasiiime is i.e. Hismeacv 

t 
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CODEMAT WA0.11Wft 
MMWRIADROW 
WAWKWAUAMM 

COMUNICADO Di TiR/AS 
OMOOMMISSIMAMOOMMOUMO 

D A DIVISiO DE REGISTRO E ACOMPANHAMENTOS 

£0 JOATIM ANTOW JORGE 

COMUNICADO - 01 

OMB 

4.11 

UMMIUMMISIDOMM 

:e9

Conforme Escala de Farias, comunicamos a V. Sa., que - 

se encontra creditado em Folha de Pagamento do vas de  / 94, 

a importancia relativa ao Saari° do corrente.mas e as suas Fascias regulamen 

tares referente ao período aquisitivo de 04!_07_f35  a 

'devendo V. Si., entrar em rho das'mesmas I partir de 10:: -/ 07 / 94 
• 

terminar em 1 bO&1- 94. 
. • 

CONU•NICADO'-: 02--
••••=11. 

, 

e 

Pei* asiormalidades legais,  aguardamos sua Carteira 
- , 

- _ Profissional,-para ts-dev Snotesoes 

tr a 2tista 
geer4eeedei Eiwasio 

AtiE 

TO; 

- 273.78 • 

. *FELIZ PERU'S 

• Odete Pin r da c5ittla 
Chao DIvIsio de Rog. • Acomiiintfuntitt. 

i! .. . i-LS LE !tit' Ai 

_ . 
• Recebi desta Companhia a importincia no valor de 

, referente as Farias sofrendo os descontos previstos 

em Lei, tudo conforme aviso glue recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

RicEil Ex 
eimem•lime.RIORMI 

"41VAIP 
r

‘.SINATURA DO S RVIDOR (A) 
10,1111 110,40.11•1 = 1 = 1 ... 



• 

51. 

• 

I 

tg i 1 . I f 

J.,.1W:14.1 0 i 

ILMA.;Sr.p;'. FRANCISCO 9911,41Ep,pmnpl,RADE,Uvnklio , 

M.b. DIRETORADMINISTRATIVO.E.FINANCEIRó 
; 

0 

, 0

companhi loaercendo o cargo de "Guarda lotado na Coordenadoria de Apoio Adm/ 

MUSA° DE SERVIÇOS GERAIS, requer de V.S . o gozo de suas ferias regulamentares, 

ao período aquisitivo de 92/93, n"eo deferidas, anteriormente, por por necessida 

de da perman8ncia em serviço. 

w•-.1,  • s-

I 

.01) IA? 
OtIN•solo 11,

Promos N. 

/ 

JOAQUIM ANTONIO 

Nestes Termos 

JORGE,baasileiro,casado,servidor desta 

Pede deferimento. 

Cuiabá, 23 de maio de 1994. 

. JOAQUIM ANTONIO JORGE 

GUARDA 



1/1 COORDENAbORIA DE RECURSOS HUMANOS 
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REF: JOAQUIM ANTONIO JORGE 

i!rvFormamos a que o re..9uerehtke servidor 
JWA,CJ_citr 'admitido em SlaCte149Ef l 
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A ;17.08.93,de acordo corn o Comunicadg, arquivado em sua 
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- 

Em 23.04.94 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO 

INTERESSADO(A)

ASSUNTO 

PROCESSO N2 DE
--

- 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
0490 • ,, 

J en,i, / 
(9_,_, , .1 PI .40,e.4(C - 1 _la 

, 
: 

what Arno 017710 
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-AwlPIP 
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• 

CODEM 
Protocolo PP 

Procosoo 

( 

Ng PROTOCOLO:  5 .023193 

Ng PROCESSO:  3.616/93

DATA,  18  /  11  L93 

INTERESSADO. 

JOAQUIM ANTONIO JORGE 

ASSUNTO 

SOLICITA PAGAMENTO DE SUAS FARIAS. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



• 

0 

• 

• 

Ilmg.Sr.Dr. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

M.D. DIRETOR ADMINISTRATIVD E FINANCEIRO DA 
CODEMAT 

Joaquim Antonio Jorgeebrasileiroscasado, 

servidor da Codematr exercendo o cargo de "guarda" 
lotado na Coorde 

nadoria de Apoio Administrativo/Divisão de Serviços 
Gerais, requer ' 

o pagamento em espécie de suas ferias regulamentares 
referente aos 

períodos aquisitivos de 90/91 -91/92 e 9/93, as 
quais não foram go 

zadas por necessidade da sua permanência em serviço, 
sob pena de pa 

gamento em dobro, na forma da legislação vigente, 
parágrafo tInico 

artigo 141, da consolidagão das leis do trabalho -CLT. 

Cuiabá, 17/11/93 

70-47 
IM ANTONIO JORGE 
GUARDA 

4, 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

.. 
3.616/93 18 93 • 

ANEXO PROCESS() No DE / AC! 
, 
IN. TERESSADO(A) 

'ASSUNTO • , 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

C k 44 . . 1 1 0,4 
, 

- 
Oahe 

. (hand 
Dirater Ailm.ii•trativvr 

cAndracie in.F. 
F naqr• 

4 -4r. Q.? /24í) -e- arT it -1/721-P-stt

I:\

el 
'''. j  3  '..)

7: i ..1 ' .::..) / .0 '..L./ 3;1 .1L,C)..,N. .itt 1 -`• 0, .` N1 A ‘. A _. 
.1.1...t..) ...# C ..A....5.1 4. 4 t ( 13 v; v).-A,..„ .1:4 1..)'-)-tx)(.14 kk-li i.) 

\ 
.,.

i )i ,...),/ ,,.). .. , . ). •;. ), . . ..) , „ , \ fInA VIV„.AZ: (4 ) 4 „! f). 1, .4.);-1 
itoorii•Eaor do IITc. Laibtaass 

t i • qa.. -ii 5...4 l 
v \

A cooRDENAlgAY6 1 ÉdtR.Wg4mANos 

REFERÊNCIA: JOAQUIM ANTONIO JORGE 

FUNÇAO: GUARDA DE SEafRANÇA 
, 

, . ADMISSAO: 14.07.89 - LoTAgAo :DivisAo. DE SERVIÇO 

. GERAIS.. 

ASSUNTO: Requer Pagamento 4 Ferias Remuneradas. 

_ Informamos a V.S ., o seguinte: 

• 01 - Period° de Frias 90/91 - estdvam marcadas 
. para gozo de 15.12.91 • 16.01.92; 

. 
. 402 - 91/92  - Tndeni7ada na fnlha He pagamento 

..  
Ms de -julho/93. . 

03 - 92/93 - estavam marcadas p a C4ozó de ..., 

19.07.93 a 17.08.93  , e tendo perc6bido todas 

8s vantagens de acordo com as normas da Cia. 

Em 26.11.93 dos , 
. aTeDttd,i,q 1d.+Real: i AC40011*00011"t 

; 
, ' 
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ILMO. SR. DR. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

M.D. DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

JOAQUIM ANTONIO JORGE, brasileiro, casado, servidor 

desta Companhia, exercendo o cargo de "guarda", lotaddlna Coordenadoria de 

Apoio Administrativo/Divisão de Serviços Gerais, requer de V. Sa. o gozo de 

suas ferias regulamentares, referentes io período aquisitivo 91/92, no de 

feridas, .anteriormente, por necessidade da permanincia em serviço. 

Nestes Termos 

Pede Deferimento. 

de junho de 1.993. 

JOAQ ANTONIO JORGE 

GUARDA 

cbb 

Yfl 
-PO a-L)" )-C----ali/rUd

OitZt-t-dlie 00 - 

n 
n eko da 61100 

Chefe Divisão de Rog. e Acompanhamento 

LANÇADO 
m& Q 1 

ertid 

Ce•-rt. LInc:or de licc. 

Ponse., 
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COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

Informamos a V.S., que o servidor an pauta foi contratado em 

14.07.89 na Funçao de Segurança e encontra-se lotado na Diviso 

de Serviços Gerais. 

Outrossim, informamos que quanto as suas ferias do perrodo... 

902, estavam marcadas para gozo de 18.08 a 17.09.92, tendo per-

cebido todas as vantagens correspondentes, conforme Comunicado e 

Recibo de pagamento das mesrnas,arquivado an sua pasta suspensa. 

Em Q8.07.93 

} 6 A2 '2. i67a1. Ye;11,..cce_Az, 

AZP-14.4a4.,•,..c3s 
coutizz,iv, - e -e.-P1 

de ,0-40-7,5& ,cern 

Odete Pinhe da (Silva 
Divieio 

Acompanhamento 

o,
olv 

..0,0"441
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'Wad° -de ofrtrru a ..W1nto 
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vi 0 CODEMAT COMPANHIA DE 
DES EWOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DECLARAÇÃO 
= = = = = = = = = = 

DECLARAMOS para os devidos fins, que o Sr(a) JOAQUIX A 

JORGE  submeteu-se aos exames periOdicos abaixo relacionados: 

( ) 

( ) 

( ) 

( ) 

( ) 

( ) 

( ) 

( ) 

( ) 

Pressao Arterial 

V.D.R.L. 

Hemograma Completo 

Ureia 

Glicose 

Lipidograma 

ParasitolOgico 

E.A.S. 

Exame Clinico 

J. • 

apresentando-se no momento, em boas condicOes de satide física, estando apto 

para exercer o seu oficio. 

Cuiaba-MT, 27 desetembro de 1.99 3 

r. dogo Chancisco de Campo, 
vtdsco 

CM 858 - CPP. UO.242321/15 
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A COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

Informamos a V.,Sg., que o servido i em pauta- foi contra add-pm 

14.07.89 na Fungo de Segurança e encontra—se lotado na Diviso 

de Serviços Gerais. 
r 

Outrossim, informamos que quanto as suas frias do período... 

91/92, estavam marcadas para gozo de 18.08 a 17.09.92, tendo per—

cebido todas as vantagens correspondentes, conforme Comunicado e 

Recibo de pagamerito das mesmasjarquivado em sua pasta suspensa. 

Em 08.07.93 

- Se —arz, 1 

Odete Pinhe o da 
(Sava 

Chet° Divisão 
de Reg. o 

Acompanhamento 

tfri 
( , a o de otud rr a .Tint 

,

o 0)0,
Co nador de Rec. 

"
\\0\4v

cv v\ 

'311API' 
ci 

Humanos 

ezta;zi,6,2 

)12errkzha nt 
.coni cudiF,-1(70 

eV-flair° dfirucla- Vin- T6 
Coordenador rfe Rec. Humanos 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

• ES TADO DE MATO GROSSO 

COMUNICADO 

D A : DIVISKO DE REGISTRO E ACOMPANHAMENTOS 

A 0 : jOAWIM ANTONIO JORGE 

COMUNICADO - 01 

Conforme Escala de Farias, comunicamos a V. Sa., que 

DE FERIAS 
=63911 =========== 

se encontra creditado em Folha de Pagamento do ms de JUNHO/93 :1 

a importancia relativa ao-Salgrio do corrente nies e as suas Frias regulamen - 

tares referente ao period° aquisitivo de 04 /07 [92 a  04 / 07 / 93 

' devendo V. Sa„ /  07 /93 , entrar em gOzo das mesmas a partir de 19   e 

terminar em 17 08 / 93 . 
.11•••••••••••••••••.. 

CO MU N I_C A MM OM 02 

Para as formalidades legais, aguardamos sua Carteira 

Profissional, para as devidas anotaç'Oes, 

; 

azip e cittruda Ytnto 
Cloorianador 4. Rec. Humanai 

CR$ 13.700,669,00

RECIBO =========== DE s.== 

. *FELIZ FERIAS 

a;CO(9--- 
Odete Pilitt da (Sava 

Chefs Divisto do Rog.. Acompanhamonto 

FERIAS =========== 

Recebi desta Companhia a importlncia no valor de . 

, referente as Farias sofrendo os descontos previstos 

em Lei, tudo conforme aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

RECEBI EM 19 

"40 2:44-6tc 

SSINATURA DO SERVIDOR 



.sa-Senhoria, entrar em 

92 / e terminar em 

I. 

COMPANHIA DE • • 
DESENVOLVIMENTO DC) 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C O MUN I C A D.. 0 

DO: SETOR DE ADMINTSTRAÇA0 DE PESSOAL 

JOA(VIM liNTONIO JORGE AO: 

• COMUNICADO - 01 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., 

c:1ue se encohtra creditado em folha de pagamento do ms de  

JpLH0/92  , a importancia relativa ao 's.alArio. do corrente I

mes e as suas ferias regulamentares referente ao pe'riodo aquisi-

tivo de  • 04 /  07  / 91  a  04  /  07 /  92  , devendo Vos 

gozo das mesmas a pal-4-4,- de 18 /  .08 / 

 /  09 /  92 

COMUNICADO - 02 

- . 
suds knit ' 

90 141-11 

•Aguardamos a sua Carteira Profissional de Traba 

lho e Previdencia Social, para as devidas anotacCies. 

RECIBO  DE F'ËRIAS 

• 

• 
— Recebi desta Companhi-a-a-importancia CR$1,441.4214.0q, 

referente as Ferias, sofrendo os descontos previstos em Lei, tu-

do conforme a, aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

• ji:sperando contar com aua ValiOsa atenção, apro-

ve1tam02 para desejar-lhos uma FELr!,  FÉRIAS. 



I' 

Ng PROTOCOLO:  333/92 

N9- PROCESSO:  
318/92 

16 01 92 
DATA, /______/ 

INTERESSADO 

ASSUNTO 

JOAQUIM ANTONIO JORGE 

REQUER ABONO PEGUNIARIO DE 1/3 DAS FERIAS PERIOD° 91/92 

o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



C.O.M 1' A 
DEsF.Nvoi, \•1 NT0 )(-) 

ES FAIN) iSAL MA 14.0 (;:OS:-.7.0 

ILIA° SENHOR 

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT 

N E S T A • 
CODEMAT 

Mono Nei/ 
15.!.?„ 

(9i 

ow de P10t°c.314
t 

'0(c i t,u_ cot  
(4

-901;1D 4 4i e 

brasileiro (a), serv dor (a) .desta Com ,h, , lotado 50th rtx 5.c\-
i 00 Li, OAACA-44 kl 6040portador da Cédula de Identidade de n2  21 8.? 3 

J 

 expedida em, / / /, vem. mui respeitosamente reque-

rer de V.S ., o seguinte: 

6 

Abono Pecuniário de 1/3 (Ruin Terço) das Ferias 

Período de 

Antecipação do Abono Natalino (132 Salário) 

6/12 

Licença Premio referente ao Período de ' / 

, / . ,.a partir de  J / 
9•••••••••••.• 

• 

Averbação de Tempo de Serviço para Percebimen-

to do Adicional, Conforme Documentação em anexo 

. Nestes Termos 

Pede Deferimento 

Cuiabá (MT), ,16 de  /91w

A 

)(2 C(.0  ktit• t(lAt.-0

ODS.:_UTILIZAR UM IMPRESSO •PARACADA ASSUNTO REQUERIDO. 



o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

; ANEXO 

INIERESSADOLA) ___ 

A SST-INTO_ 

AO;EROCESS.O. . . • 310? DE - .01 / 92 .1V - - —..
 

. . ....._.-

5-55. .., 
4. 

. ... _ 

.. ... D E s_ F) A .c H co s. E INFORMAÇÕES
- - 
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1 -- -----

• S'Eg' 

- -- - S5 - 
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t ... ._ . 

i - .fp,r f

k 
.-- - -- ---- --• ---- edfralgel4 .Xiriam ,
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41 o SEW) 
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-- A;-, 0-167.01-1 qa. ,-- -- - 

. — 
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. ._-
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TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO 
r4 JAI 

li oo Para uso do processamento ‘..„ • 4, 

inuTinwAo 
21I Carimbo padronizado do CGC , 

'...- ?V t• 

_(.1 !I Empregador 
CODEMAT— CIA. DES. DO EST. DE MATO GROSSO 

03 C6digo Ã • 4 
I. 1.1‘) '4'4 U.53 /0001 - 32 

t1 Endereço si'Afr 
PALACIO PAIAGUAS — BLOCO SEPLAN 

, 
Ila, ;:E. DESENVOLVIMINTO 00 ESTAM gE MATO )2JCEP 

78 0 5097 0 

211 Bairro 
CPA 

2/1 Município 
CUIABA 

9 11JF 
MT 

GROSSO • CODEMAT 
e 

C.P.A. 
)_2_1 Banco . io 1 Agencia/UF ILI CU. Agencia 

L iIPM114hr sdiP flung no f IA Empregado 
jUA4UIN AN'i'UNT 0 JORGT's 

j_dCarteira de Trabalho (ng, série e UF) 
CONTRATO TEMTORARIOI 

Lai PIS/PASEP al Código empregado --- IData nascimento 17 
—22/05/95 

Data admissão ( J Data opção 
I 

211Data afastamento 
22/05/96 

z2i Maior remuneração 211 Mist) prévio _ Pens Alin 

f. J °A 
.13] 9us elf_asitárTreny 0 -. r . I. it C 01,ITRATO .!.1.1 GU. saque 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

2_8]Indenização 

anos 
Valor 2.6.1Saldo de salArlos 

dias 
Valor _2_7_1 FGTS-multa rinds. 

ek 
Valor 

?IIAviso prévio 2.21 
Comissées 

113 
TOTAL BRUTO 676,46 

$1)135 salário 
5.._ /12 avos 147 8 05 

22jHoras extras 
horas DESCONTOS 

13 sal. Inden. 

/12 avos 
±1.1 

Gratificação 25j 
Previdência 58,2J 

16 rio-famtila ilk

dias 
El Adicional Insalubrl-

dade/periculosIdade 
21.1 

Previdência 139 sa 11,76 

311 
vencidas 

352,94
Lid 

Adicional noturno 21IFérias Adiantam os 
!) Férias proporc. 

/12 avos 
42 i Id 

IR 
. 

— . 

Ti 
1/3 salfirio s/ férias 176, 4 1 

Ltg 27_I 

Ti Sal. materniflade 
dias 

19] FGTS-mês rescisão/ 
mês anterior 

LI TOTAL uouroo 
RECEBIDO 

2i Data de homologação 

W rit 

521 Carimbo e assinatu r si e , ,ador/preposto 

., -„ rrr. g. -, (gel i  12racio  .. , 
I. • e 1 .f. TF .., 

5 mpressão digital 
Empregado 

PM"...

17--- ) 

A impressão digital 
Responsável legal 

Assinatura do e , , regado / 
_ 

,,..- 
..... . 

49' 1 ir • .... . 
e 

f6 Assinai . . do 7sponsd P egal 

Ill 
RECIBO DO FGTS 

7J Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

Sacador- Nome 

ILI Data recepção Pelo Ban843' 

ti  .% ,• 

11 Valor do saque- Depósitos 

fi Carimbo da agancia • 
,(norma CSA/(IEF - 47/74) 

4_1 Impressão digital 
Sacador 

h62i Juros e correção monetária 

1 Impressão Digital 
Responsável legal 

dolo aprov o por heir:10o Norma iva do SNT N! 02/92 

al Total do saque 

Assinatura do sacador 

Li Assinatura do responsá 

Autenticação 
, 

A ASSISTÊNCIA NA RESCISÃO CONTRATUAL E GRATUITA 
1-1" 11. COD.' 427)9 

; 



,. 00 
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO 

.•-

IDENTIFICAÇÃO 

02J Empregador 
CODEMAT— CIA. DES. DO EST. DE MATO GROSSO 

04 Endereço 

031 Código 

PALACIO PAIAGUAS — BLOCO SEPLAN 
os CEP 
7 050970 

osi Bain 
CPA 

sci Município 
CUIABA 

es UF 
MT os I Banco ioj AgOncia/UF ill CU. AgOncia 

01 Carl 
3(3 E00j Para uso do processamento 

padronizado do CGC 

0,) .4i 4 U53 / (i001 - 32 
f:1 OESENVCA.VSAUTO DO ESTAOE MATO GROSSO • CODEISAT 

12 Empregado 
J 0/ U Di /N.uk1U JURE 

141 PIS/PASEP 

201 Maior remuneração 

AC6digo empregado 

*OP Ire$A11. 

ACarteira de Trabalho (n°, série e UF) 
CONTRATO TEMFORAR / 01 

Data opção 2A Data afastamento 
22/05/ 96 

Id Data nascimento l ata admissão 
2/05/95 

Aviso prévio 22 Fens. Mira 9usp, diesitmeil!!)20 !! ("2 r.A.ITRATO 241 Cód. saque 

. DISCRIMINAÇAO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

A IndenizagAo 
anos 

Valor al Saldo de salõrios Valor LI, FGTS-muita rescis. Valor
 dias  % 

!!...d 
Aviso prèvio 1.9j Comissões 2_31 

TOTAL BRUTO 67 (-.) 8 46 
id 139 salarlo 

5___ /12 avos 147 
2d Horas extras 

DESCONTOS ,O!; horas 
21139 sal. Inden. 

/12 avos 
2j1 IdGratlficagao Previdancia. 2,6jSalfirlo-famMa 

Alit dias " 
I d Adicional insalubri. 

dade/periculosidade 
.3j3 

PrevidOncla 139 sal. 11 76 , 

Ferias vencidas 352, ..)4 Adicional noturno !A 
Adiantamentos 

Id Fdirlas proporc. ±.1.1 
/12 avos " 

IR .-
Lid 

1/3 sairldo s/ lérias 176, 41 
jg El 

Sal, maternidade 
dias 

fiFGTS-nuls rescistio/ 
mas anterior 10j TOTAL LIQUID° cm ..) 47RECEBIDO s

.11j Data de homologação Id Carimbo e assinatu ador/preposto b . 
. 

otel Procio , . . !• .. - . ". I.eat 03 Dill" . I::TE 

s Impressão digital 
, Empregado 

-,,,,....-

.! :11 Impressão digital 
ResponsAvel legal 

IsjAssinatura do e regado 
e 

) , 
,!!I Assinat do ponsd egal 

, 
BO DO FGTS 

Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

Sacador-Nome!yi

mj Data recepção pelo Banco 

...62.1 Valor do saque - Depósitos 

Impressão digital 
Sacador 

62HJuros e correção monetirla 

ssJ impressão Digital 
Responsdvel legal 

Modelo aprovado por Instrução Normativa do SNT 1,1! 02/92 

hj63 Total do saque 

Assinatura do sacador 

Ej Ass natura do responsd ga 

Carimbo da agéncla 
(norma CSA/CIEF - 47/74) 

Autenticação 

A ASSISTÊNCIA NA RESCISÃO CONTRATUAL E GRATUfTA 
LIPRST CÓD. 4209 



O TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO Foo.1 Pan uso do processamento 

_o21Car1mbo padronizado do CGC 

021 Empregador 

1041 Endereço 

os CEP 

Código 

I og IBanco 

061 Balm) oij Municfplo oe UF 

12 lEmpregado 

?O 3

! 14 PIS/PASEP 

20f J 
Maior remuneragio 

‘1‘ 

toI Agincla/UF 

A
Código empregado 

21 Aviso privlo 22 Pws Alin 

Ill Cad. Agenda 

te ta nascimento 

231 Causa afastamento 

00,90 
!J Costeira de Trabalho (nsf, side e UF) 

iii Data admIssio 

e. Qtç 
Data opgio 

• I 
19 Data afastamento 

241 C4d. saque 

DISCRIMINAÇAD/RECIBO DAS VERBAS REscIsdRIAs / — / ,-

--
Id indentaglio 

1U1011 

Valor 2 .1 S a lay I i r I o s 

dies 

Valor 3soie 9 !Li FGTS-multa testis. 4/0 s Valor 

i/0-9er 

/ 3‘5./ 

. 
. 

2(21 
TO TAL on UTO 

!Ai 
Aviso prilvio 

-- — 

... , 

_211 • 
ComI sigies 

211139 710

0 /12 avos 
g  1 1°  If

.2 .1Hores extras 

Nora, 

,:il 

DESCONTOS 
• 

. 

1131 sal. Inden. 

112 avos 

24j 
Gratillasylo 

2 .11 
Previdlincla 

Ill Sallirlo-lamille 

dies 
. 27.j Adicional Insalutni. 

dado/perlculosidade 
. .3.11 

Pm/Wanda 139 sal. 

.31.1 
Ferias vencides 

• ill 
Adicional noturno id 

Adiantamentos 

4p porc..4_2_1FIrlas 

/12 avos / (59/./i/t9_ 43 
. 

14j 

in salino t/ finas 
I f  Y e? O 

:13., 
. 

ill
Sal. Materrillade 18] 

dias 

.42_1Ft:37S-flies rental& 
mis anterior 

i n.1.111 

m f — _ — ..S.2I1 TOTAL U01.400 1A
I 

g .... , RECE8100 

. 
. 

.sli Datado homologado ,alCarimbo e assinatura do empregador/preposto 

• 

Eir mpressSo digital 
Empregado 

E Impressio digital 
Responsive' legal 

. . 

!II Assinatura do empregado 

lei Assinatura do responsive, legal 
• 

RECIBO DO FGTS 

57 Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

aj Data recepgio pelo Banco 

59 Sacador -Nome Carimbo da agencia • 
(norma CSA/CIEF - 47/74) 

Valor do saque Depósitos 

ImpressSo digital 
Sacador 

0.• 

1162 Juros e corregio mono tida 

ImpressSo Digital 
ResponsAvel legal 

li63 Total do saque 

Assinatura do sacador 

Assinatura do responsSvel legal 

1 AutenticagSo 

1 

fo 



1 ENTIFICAC AO e 
• .. 

- 
i? 

I Empregador ! cal Ci.f.00 
H -

Endereço 

CEP os Bairro 1 al Muniapio I,LI . . lc )..Ljln 

I 
Banco 1.10 Agilaciv/UF 1111 Cad. Agencia . 

I, 
Empregado Lill Cirieira de Traballio (n9-, serie e UF) 

' ut.a.... pmto, tkz o  . 
. 

. I 
4 PIS/PASEP ILI-, Cedigo empregado [jJ Data nascirne.a.o 117 I Data adinissf.,0 :•:a Data opdo 

I I 
VO? g? 

ii.sj Data afastamento 
ea-2

o Maior remunerac,io i Aviso pi-hi° 221 Pera Nh.l. I 23 Causa afastamento L1.1 C.5d. saque 0 i 
DISCRIMINAÇÂO/RECIBO OAS VERBAS RESCISÓRIAS 

n, 1 indonizacao 

anos 

Valor 
..all. 6

2G Saluo du saidrios 

' '-. IA e• - 

Valor 271 FL; rs.i. Ha rei..cw. [Valor 

5g ç/, o .•,,i 513 s6 vp. .603 ! 
3 

Aviso prévio 
ar b e it‘:› . 

• 9 - 
ComissOos 

, 1:30-' 
1—' TOTAL BRUTO I ME t pet;- :7_E..- . 
i 1 

31  132 s lério 

/12 avos Bt.5b9 If 
/ 321Horas oxtras 

horas . DESCONTOS . _ 1 

53 139 sal. inden. 

/12 avos 

34 
Gratilicagâo 

! 35 
ProvidOncia If cez 9y i 

36 Saléric-lamrila Adicional Insalubri- - 141 
dias )(37. 4- 0 

0.  
dado/poriculOsidade 

133 

2 /. 0,, 0 00,  , ‘2.- 
Férias vencidas 

,...111 
Adicionai noturno 

i 4, , s 0. 
. Adiantamont.is
I 

42 Férias_nroporc. 

40 /12 avos 5-G 314(3 go. J.L11 v-Q.0 (9 i q4 .6 ic?-3 / : 44'in 0-.2 , ., ieJti. -4/2. sad; 
1/3 satério s/ iérias i . 1.43 , 13 al 1.',71 

al pbeier a. € 4- 6 fi' l 
,...._. 1 i 

481Sal. matornidado 
1—' dias 

,L1i; FGTS-inõs resciséo/ 15G1 TOTAL. iJOUÍD 
més anterior i F.:XL:D.:30 

3 / 0 f  Gg Z17 Cd-- I g or- . I 41 , ci 
Data de homologado 52 Carmo e assinniura do empregador/proposto 1.--- 

1 
I 

1. 

53 
— 

1211YOS.F.30 dlg!tal 
Empre 

541 Impresso dirital 
I—do  Respons6vel legal

55 Assinatura do empregado 

56 Assinatura do responslvel legal 

, , 

:. 0 CO FGTS 
— 

ss-I Data recepdo polo Banco 

57 1 Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

., 
i • 

'•T ' 

591 Sacador- Nome 
. 

co Carimbo da acencia 
—. (norma CSA/CIEF -4 7/74) 

,.-.1 Valor do saque -Depósitos 1,32 1 Juro:', e corre,do monetkia •,;:i . Total do sago !---1 
- 

_____ 1 I 1 . '-
G4 
— 

Impresso digital 
Sacador 

GO IttlprOS3n0 Diu!1:11. 
 Responsevcil legal 

cc 1 Assinatura do sacador 

: G7 1 Asstnatura do respOnsdval legal 

• 
, 

I Autenticado . 

I , 

1 
r-i-Nr1 iv ini 



RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

POR PEDIDO DE DISPENSA 

El POR ACORDO 

11 POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

[11 POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

CGC - CARIMBO PADRONIZADO (EMPRESA) 

46' 

c6ot _ gc24 
.., 

EMPRESA 
• 

ENDEREÇO 

ATIVIDADE CGC/MF N? MATRÍCULA NO IAPAS 

FGTS - BANCO DEPOSITÁRIO 

,-

AGÊNCIA N° CONTA 

N° PIS 

PREGADO 

LarY1 PrNt-0,A.;.o orge 
REGISTRO CARGO 

DESLIGAMENTO 

Em  26 ,03 risq/ 
P/ISO PREVIO 

Em  /19 
DECLARAÇÃO DE oFr,Ao 

Em 119 

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Indenização anos NCz$  
Aviso Prévio  Noz$ 63.6/64,30. 
13? Salário  4402.  NCz$ 22—S3(3.46 
Salário - Família  NCz$ 
Férias Vencidas (ci acresc Ira  NCz$ 
Férias Proporcionais ) êS lcS..QjiZ  NCz$ 
Prejulgado 14/65  11$.  NCz$ 
Prejulgado 20/66  NCz$ 
Saldo de Salários  NCz$ S g • 603 * Z2 • 
Lei N? 6708179 - Art. 9° /91   NCz$ S7.8S4,06-

FeV/414A1'°' NCz$ 63- 616),3°' 
  NCz$  

,kmmiems.• 

N° E SÉRIE DA CTPS 

ADMISSÃO 
0(4. o: . Sd3. 

MAIOR REMUNERAÇÃO NCz$ 

G .6 ,30. 

Comissões  NCz$  
Horas Extras  NCz$  
Gratificação   NCz$  
Ad. Periculosidade  NCz$  
Ad. Insalubridade  NCz$  

22.S39,46 Ad. Noturno  NCz$  
3. S13, Z.S FGTS - Quitação  g sr  NCz$  .6 eg , 2S" 

FGTS -mês anterior  NCz$ *S-* Lie) 1 ,S4 
FGTS - 13? Salário  NCz$  
Artigo 22  NCz$  
FGTS-.( °A) s/ NCz$  NCz$  

NCz$   10M, (10 

TOTAL BRUTO  NCz$ 3Ak),-sA 
DESCONTOS 

IAPAS  NCz$  
IAPAS 13? Salário  NCz$  
Adiantamentos  NCz$  

  NCz$  

  NCz$     NCz$  

TOTAL LÍQUIDO  NCz$  

4.naFGT5-00•03 • FGTS.masan.e..1 

FGTS-( Vo) s/ NCz$ 
Nonted•Oshos • cmonelirls • pros) 

, 11a 

g 

Recebi da firma acima a quantia liquida de NCz$ 

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado n° contra o Banco 
 , como pagamento de meus direitos na rescisão contratual. 

DOCUMENXIS APRESENTADOS 

0 FGTS -Gulas 6 Ultimo; recolhimentos, inclusive 
sobre o mas da rescisao. 

Autorizagao para MovImentaeSo da Conta Vincu-
lada (AM); 

Pedido de Dispensa (3 vias); 

RescisSo(em 4 vias); 

1=1 Livro ou Ficha Registro de Empregados • LRE; 

1:21 Carteira de Trabalho e FreVldtmcia Social • CTRS; 

O Procu'raca 

Data 

EMPREGADO 

EMPREGADORA-PREPOSTO 

PARA USO DA REPARTIÇÃO 

REGISTRO 

UVRO 

FOLHA 

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL EM CASO DE EMPREGADO MENOR 



---"414011V 

ILMO. SR. DR. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

- 

^ 

M.D. DIRETOR ADMINISTRATIVO.t,FINANCEIRO 

• 
s - = 

C-0 D'ElVI. 
Protocolo 

Processo 

Ostraa/ 
Va. 

Sorvigo. do Orotricolt 

n 

JOAQUIM ANTONIO JORGE, brasileiro, casado, servidor 

desta Companhia, exercendo o carg9 de "guarda", lotaddlna Coordenadoria de 

Apoio Administrativo/Divisao de Serviços Gerais, requer de V. Sa. o gozo de 

suas ferias regulamentares, referentes ao period() aquisitivo 91/92, no de 

feridas, anteriormente, por necessidade da permangncia em serviço. 

Nestes Termos 

Pede Deferimento. 

de junho de 1.993. 

JOAQU1 ANTONIO JORGE 

GUARDA 

A e 0 °6
no 

ef bk,Ot 

 •

--Payug, 0-u-so alLaJTL3 
04-t.st-ux 00 - 

in eiro cia (Sava 
Chefe Divisão do Rog. e Acompanhamento 

LANQADO 
Eraz.„Q , 08 

erVid e Podsávol 

r zukAng.147eh ,(44-3-07 -D 

3 

/I 
ne e ofrruda !Tinto 

Coordenador de Rec. flumes:too 


